


2 salesiánský magazín 2013/1

Slovo redakce
Milí čtenáři Salesiánského magazínu,
ještě předevčírem 10. února jsem byl krátce 
na návštěvě našeho poutního domu Velehrad 

v Římě, kde jsem měl krásný poutnický zážitek: Ulice Via 
delle Fornaci, kde český poutní dům leží, je docela zapadlá, 
protože v ní neleží žádná pořádná budova a prostě se jen 
klikatí od Náměstí sv. Petra směrem k městskému parku 
Villa Pamphili. Z jednoho otevřeného místa té ulice je krás-
ně vidět kupole sv. Petra – a právě tam se zastavují poutníci 
a křižují se s pohledem upřeným na Michelangelovu kupoli. 
Když jsem je tak chvíli pozoroval při jejich zbožné zastávce, 
trochu jsem se zastyděl, že mě nikdy něco takového nena-
padlo, ale zároveň jsem to vzal jako impulz k modlitbě za 
papeže, aniž bych v tu neděli věděl, že to bude zároveň 
modlitba za dobrou volbu nového Petrova nástupce.
Jak ale nevzpomenout návštěvu Dona Boska v České re-
publice (1.–13. února) v podobě bronzové sochy, v níž se 
skrývala část pravé ruky našeho zakladatele, ta část, kterou 
Don Bosco žehnal. A bylo neuvěřitelné, kolik lidí Don Bosco 
přitáhl k sobě, jaká síla v té jeho návštěvě byla! Jak mi 
prozradili italští průvodci, kteří sochu vozí po celém světě, 
nejkrásnější zážitky s ostatky Dona Boska měli z několika 
zemí, které jsou salesiánské skrz na skrz: z Madagaskaru, 
z Východního Timoru a z Panamy – to jsou prý země, kde 
na celnici nemuseli ani ukazovat pasy, když řekli, že jim 
přivážejí ostatky Dona Boska. Jsem ovšem přesvědčen, že 
kromě sněhu, který někteří z nich viděli poprvé, byli také 
u nás překvapeni z toho, jak jsme přivítali našeho zaklada-
tele. I v tomto roce vám přeji dobré čtení.

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha  
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8 
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB  
redaktor: Jiří Kučera  
sazba: Miroslav Palíšek, SDB  
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková 
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8,  
tel.: 283 029 216, 283 029 218, e-mail: magazin@sdb.cz

Tisk Rentis, s. r. o.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

P. Josef Kubín – člověk 
na správném místě str. 4–5

rozhovor  str. 6–8

svatým Martinem 
prošly tisíce lidí

vzpomínky na P. M. Franka str. 9

recenze str. 10

knižní novinky str. 11

vychovávej jako D. Bosco  str. 12

bl. Marie Troncatti str. 13

salesiánský internát  
Racek str. 14–15

vzpomínka na Domina str. 16–17

ať se ti život povede str. 18–19

misie str. 20–21

zajímavosti ze života církve,  
ze světa, misie str. 22–24

křížovka o ceny str. 25

blahopřejeme str. 26



Ú v o d n í k

3salesiánský magazín 2013/1

Vincenta Cimmatiho 
si zamilujete
Maminka Rosa vychovala 
tři děti: bl. Raffaellu, kte-
rá vstoupila do Kongregace 
nemocničních sester milo-
srdenství a byla aktivní mezi 
nemocnými v Římě a v okolí; 
Ludvíka, salesiána-koadjuto-
ra a misionáře v Jižní Ameri-
ce, který zemřel jako světec; 
a Vincenta, dnes ctihodného.

Život Vincenta Cimattiho byl za-
svěcen Kristu ve stopách Dona 
Boska. Když mu byly tři roky, 
maminka ho nesla do kostela 
v italském městě Faenza, kde Don 
Bosco kázal: „Vin-
cen tku ,  pod íve j , 
podívej se na Dona 
Boska!“, říkal mu 
a zvedal ho nad zá-
stup lidí, aby světce 
zahlédl. Vincent si na 
celý život zapamato-
val dobrosrdečnou 
tvář starého kněze.

První etapa tohoto 
běhu začala v jeho 
17 letech, kdy se stal 
salesiánem a byl po-
slán do Valsalice v Turíně, kde učil 
a sbíral různé tituly. Vyznačoval 
se vždy svou inteligencí, dobrotou 
a krásným hlasem. Jeho operety se 
často hrají v salesiánských školách 
a oratořích. Jak pracoval v turín-
ských střediscích mládeže, usilov-
ně se snažil pomáhat chudým rodi-
nám. Mezitím naléhal na hlavního 
představeného: „Najděte mi místo 
v nějaké chudší, náročnější, opuš-
těnější misii.“

Konečně ve 46 letech jeho běh 
dostal spád: byl poslán do Japon-
ska, aby tam založil salesiánské 
dílo. Pracoval tam 40 let a získal 
si srdce Japonců svou dobrotou 

a svým apoštolátem po příkladu 
Dona Boska. Hodně cestoval, aby 
mohl stále povzbuzovat první sale-
siány, a zakládal salesiánské domy 
především pro sirotky a pro mládež 
na okraji společnosti. Na stáří se 
mohl vrátit do Itálie. Chtěl však 
zemřít v Japonsku, „splynout s ja-
ponskou zemí“. A zemřel pokojně 
jako patriarcha se svým dlouhým 
bílým vousem, mezi „svými“ Ja-
ponci. 

Je na nás, abychom následovali 
jeho příklad. Byl opravdu ohrom-
ným běžcem a díky jeho četným 
dopisům můžeme poznat jeho 

duši. Byl inteligentní, 
citlivý, byl milovní-
kem přírody a všech 
bližních. Jen skrze 
jeho spisy, dodnes 
většinou nevydané, 
je možné pochopit, 
že za jeho úsměvem 
a jeho dobrotou se 
skrýval nekonečný 
boj se sebou samým 
a nesmírná schop-
nost trpět tváří v tvář 
všem obtížím, všem 

překážkám, chudobě, lidem, kteří 
ho nepřijali a nepomohli mu, když 
byl v úzkých. Byl to ten nejpřiro-
zenější člověk na světě, ve svém 
jednání, ve slovech, v modlitbě, 
v tom svém nenuceném postoji, 
který všechny okouzlil, dospělé 
i děti, ve svém nezapomenutelném 
úsměvu. Ohromná osobnost, plná 
lidských a morálních kvalit, ctnos-
tí, zvláště lásky, které nám ukazují 
otce Cimattiho jako pravého nosi-
tele salesiánského ducha v Japon-
sku, dokonalé vtělení Dona Boska 
v této zemi.

Pascual Chávez,
hlavní představený salesiánů

Objednejte 
Salesiánský 

magazín  
svým známým!

Oznamte  
nám změnu  
své adresy!

S a l e S i á n S k ý  m a g a z í n

S a l e S i á n S k ý  m a g a z í n

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo o to požádá. Od 
roku 1887 je to dar 
Dona  Bo ska  t ěm , 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé  
2 měsíce 

přichází  
Don Bosco  

k vám  
domů.



R e p o R t á ž

4 salesiánský magazín 2013/1

P. Josef Kubín – Člověk na správném místě v nesprávné době
Začátkem ledna jsme se na-
plněni zvědavostí vypravili 
z Rychnova nad Kněžnou do 
Městské knihovny Nového 
Města nad Metují na neob-
vyklou vernisáž k 100. výročí 
narození a 20. výročí úmrtí 
P. Josefa Kubína o člověku 
v nesprávné době na správ-
ném místě. 

Vše se událo na pozvání P. Janka 
Ihnáta a Hanky a Milana Jandáč-
kových. A rozhodně jsme nelitovali. 

Už před začátkem vernisáže 
jsme se pozdravili s našimi zná-
mými a přáteli ze salesiánské rodi-
ny, v zastoupení z řad SDB, FMA 
a ASC. Bylo to milé podvečerní 
setkání. 

Po úvodním slovu ředitele 
knihovny Vladimíra Růžičky, při-
vítání hostů a návštěvníků ver-
nisáže zazněly libé zvuky a slova 
koled a písní pěveckého sboru 
„Polyfonní sdružení“ pod vedením 

Jiřího Tymela, který ještě podtrhl 
krásnou dobu vánoční. Člověk se 
mohl hned na začátku nového roku 

zastavit a zamyslet se i nad tím, 
proč patříme právě do salesiánské 
rodiny. 

Zájemci o výstavu o P. Kubínovi zcela zaplnili sál

Janko Ihnát upřesňuje neteři P. Kubína údaje z výstavních panelů.



R e p o R t á ž

5salesiánský magazín 2013/1

Moc rádi jsem se seznámili s tak 
úžasným člověkem, jakým byl P. Jo-
sef Kubín, který část svého života 
prožil právě v Novém Městě nad 
Metují. 

Milan Jandáček nás sezná-
mil s průběhem celého projektu 
a P. Jan Ihnát nám představil hu-
morné stránky Kubínovy povahy, 
jak je využíval k přežití v těžkých 
chvílích. Ukázal nám také, jak 
lze humorně předávat i hluboké 
myšlenky. P. Marek Sklenář nám 
představil kongregaci a celou sale-
siánskou rodinu a P. Jaroslav Mikeš 
přednesl osobní zpověď o vzájem-
ném osobním vztahu jako o spo-
lupracovníkovi a příteli a přiblížil 
Kubínovu lidskou stránku. 

Možná si ani neuvědomujeme, 
kolik nádherných lidí žije nebo žilo 
v našem okolí, o kterých nikdo neví 
a jejichž život by nám mohl být 
příkladem, posilou na naší pouti 
tímto pozemským životem. Zkus-
me se více rozhlížet kolem sebe, 
zajímat se o minulost našich míst, 
kde žijeme, a možná také objeví-
me podobně jako Hanka a Milan 
někoho z naší salesiánské rodiny, 
o kom by se mohli dozvědět i druzí, 
aby jejich odkaz žil dále podobným 
způsobem, jako je například tato 
výstava a knížka, kterou výstava 
doplňuje. 

Rádi bychom touto cestou po-
děkovali Jandáčkovým a Jankovi 
Ihnátovi za uspořádání této výsta-
vy a vydání knihy o mimořádném 
životě „obyčejného“ člověka P. Jo-
sefa Kubína i za jejich čas, který 
do toho vložili, za pohoštění, které 
s láskou připravili pro návštěvníky 
vernisáže a za krásné chvíle prožité 
v prostorách místní knihovny. Díky 
jim jeho památka v našich srdcích 
žije dál. Velký dík také patří Petru 
Janžurovi, který se zasloužil o gra-
fickou úpravu výstavy. 

Eva, Lucie a Ondřej  
(zástupci rodiny Barabášovy)

Oslavy začaly 
v Praze 
Ještě před otevřením výstavy v No-
vém Městě nad Metují jsme si vý-
ročí P. Kubína připomněli v kostele 
Svatého Kříže v Praze, a to ve čtvr-
tek 13. prosince 2012. 

Odvaze P. Kubína vděčí na tři 
desítky salesiánů za své kněžství 
(P. Kubín zprostředkoval jejich taj-
né svěcení biskupem Štěpánem 
Trochtou).

Mše svaté a následného setká-
ní po ní se zúčastnili jeho příbuz-
ní z Nového Města nad Metují, 
Kubínova rodná sestra Teodora 
z Kongregace sester Nejsvětější 
Svátosti, parta, která v roce 1968 
a 1973 chodila ke Svatému Kříži, 

salesiáni, spolupracovnici a vo-
lontárie Dona Boska, které pater 
Kubín zakládal. 

Na konci mše byla slavnostně 
zahájena výstava o životě P. Kubína 
a zároveň byla prezentována kniha 
vzpomínek na P. Kubína. 

Na akci přijeli lidé z celé repub-
liky – z Karlových Varů, Pardubic 
či Šumperka a soudě podle atmo-
sféry všichni byli velice spokojení, 
protože se zase mohli vidět s těmi, 
které často dlouho neviděli, a také 
si mohli připomenout, co dostali od 
P. Kubína. 

Samozřejmě, že nechyběli man-
želé Jandáčkovi ASC z Nového 
Města nad Metují, kteří byli duší 
jak výstavy, tak i knihy vzpomínek. 

Jan Ihnát

P. Josef Kubín – Člověk na správném místě v nesprávné době

Animátor výstavy Milan Jandáček, ASC

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ila

na
 J

an
dá

čk
a



R o z h o v o R

6 salesiánský magazín 2013/1

„Během nedávné návštěvy v Čechách, jsem šel se svou se-
střenicí navštívit jihlavský kostel, slouží tam premonstráti. 
Poprosil jsem ji, aby mě představila. Když jsme vešli do sa-
kristie, stáli tam dva kněží a zvolali: ,Jé, pater Kopic, kde se 
tady berete?!‘ Jezdili k nám, do Svatého Martina…“ Vzpomíná 
na své působení v tyrolských Alpách (ale nejen tam) čerstvý 
osmdesátník P. Jiří Kopic, SDB.

Vy jste byl jedním z prvních 
oratoriánů kobyliské oratoře?

Ano, jako Pražák jsem začal chodit 
do oratoře v Kobylisích v roce 1940 
(viz „Můj první den v oratoři“), ale, 
jak se říká, naskočil jsem už do roz-
jetého vlaku – oratoř fungovala od 
roku 1938. My jsme byli už druhá, 
třetí generace oratoriánů.

Jak vzpomínáte na léta prožitá 
v kobyliské oratoři?

Oratoř fungovala v místech, kde 
jsou dnes hovorny a kanceláře pro-
vincie, to byl jeden velký sál. 

V oratoři jsme si mohli půjčit 
různé hry proti legitimaci, kterou 
každý oratorián dostal. Do legiti-
mace jsme také dostávali razítka: 
Za účast na ranní mši ve všední 
den zelené za dva body a za účast 
na večerních modlitbách červené. 
V neděli bylo za mši svatou razítko 
červené za pět bodů, za účast na 
katechismu a odpoledním požeh-
nání zase zelené. Takže v oratoři 
bylo možné účastnit se prakticky 
celou neděli zajímavého programu, 
a když jsem slyšel, že dnes je ko-
byliská oratoř v neděli zavřená, byl 
jsem dost překvapený… 

Hlavní postavou kobyliské orato-
ře byl P. Januš a P. Trochta, než ho 
Němci zavřeli. Ze salesiánů tam byli 
dál Kubín, jako asistent u kluků, 
Horáček, Dombek a Frélich, ti tam 
byli tři roky. Po nich přišel Šnajdar, 
to byl první salesián-kněz, který byl 
zavřený, Vaněk a Stanislav Honka. 

P. Šnajdar byl první komunisty 
pronásledovaný salesián?

Ano, z pražských salesiánů. P. Šnaj-
dar přišel do Prahy už jako kněz 

a míval bouřlivá kázání, na kterých 
byli ale přítomni komunističtí špic-
lové. Proto byl jako první umlčen 
a putoval do vězení, a to v době, 
kdy ještě nebyl ústav uzavřen. Na 
Šnajdarovi zkoušeli „moderní“ vyše-
třovací praktiky. Na tehdejší dobu 
dostal nízký trest, jen dva roky. Po 
jeho propuštění za ním byli kluci 

z oratoře a chtěli s ním navázat 
kontakt, ale nepovedlo se jim to. 
Jak jeden z nich řekl: „On je tako-
vý divný, nechce s námi nic mít…“ 
Bylo to tím, že mu ve vězení vymyli 
mozek, zkoušeli na něm sovětské 
vyšetřovací metody, úplně změnili 
jeho osobnost…

Jaká byla vaše další životní 
cesta?

Oratoriáni z Kobylis se scházeli ka-
ždou středu v hospodě Na Zlaté Vy-
hlídce. Pracoval jsem v ČKD Stalin-
grad a tam byl jeden kluk – nemlu-
vil sprostě a nechodil za holkama. 
Jednou jsem za ním přišel, opatrně 
jsme se bavili, a zjistili jsme, že 

Svatým Martinem prošly za našeho působení tisíce lidí

Významnou postavou kobyliské oratoře byl i P. Josef Novosad (z roku 1932)

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



R o z h o v o R

7salesiánský magazín 2013/1

Svatým Martinem prošly za našeho působení tisíce lidí
máme stejnou krevní skupinu. Ne-
dalo mi to a zeptal jsem se: „Nečetl 
jsi Plnou slávy?“ A on odpověděl: 
„Teď ji zrovna čtu!“ Byl to dnešní 
prelát Kučera. A s ním jsem se dal 
„dohromady“.

a jak jste se dostal na západ?
Po roce 1960 došlo k mírnému 
uvolnění, že se dalo s Čedokem 
vyjet do zahraničí, i do západních 
zemí. V té době už jsem byl aspi-
rant. Tehdy jsem Kučerovi řekl: Ne-
budeme čekat, až nás zavřou, a po-
kusíme se dostat na Západ. Tenkrát 
mi Václav Komárek zprostředkoval 
rozhovor s inspektorem Františkem 
Míšou. Během cesty do práce jsem 
se s ním sešel v podchodu pod že-
lezniční tratí, protože bylo jisté, že 
tam nás nikdo nesleduje. Řekl jsem 
mu, že bych měl možnost jet do 
Rakouska. „Jeď, jeď, okamžitě jeď. 
Aspoň dostaneš pořádné vzdělání,“ 
byla jeho rychlá odpověď.

Zázračným řízením Božím – na 
přímluvu Dominika Savia – se mi 
podařilo vyřídit všechny náležitos-
ti, včetně doporučení od místního 
výboru komunistické strany, a jeli 
jsme. Předseda té buňky u nás 
v továrně mi řekl: „Podepíšu ti to, 
ty tam nezůstaneš“. 

A tak jsme s Kučerou vyrazi-
li Čedokem. Emigrovali jsme na 

Velký pátek 1964. Když jsme si 
po roce 1990 vyzvedli rozsudky za 
nezákonné opuštění Československé 
socialistické republiky, viděli jsme, 
že Kučera byl odsouzen na dva 
roky vězení a já jsem dostal rok. 
Říkal mi: „Vidíš, tys to zorganizoval 
a dostal jsi jen rok, já jsem se jen 
svezl s tebou a vyfasoval jsem dva!“ 
Bylo to nejspíš proto, že jsem měl 
v rozsudku napsáno, že mě musel 
k emigraci někdo ve Vídni přemlu-
vit, poněvadž jsem se v dílně ptal, 
co mám přivézt z Rakouska. 

Jaké byly první dny v cizí zemi?
Rakouské úřady měly o Velikono-
cích volno, a tak nám řekli, ať při-
jdeme až v úterý po Velikonocích. 
Na velikonoční pondělí jsme šli do 
Českého domu na oslavu spojenou 
s primicí P. Müllera, a Kučera když 

viděl, co je tam za lidi, povídá: „Mi-
zíme! Tady je spousta špionů.“

V úterý po Velikonocích jsme šli 
na polici a začal proces získávání 
azylu. Kučera mi teprve v lágru řekl, 
že byl vysvěcen na jáhna od Štěpá-
na Trochty.

Po třech týdnech nás najednou 
zavolal vedoucí lágru, že máme jet 
do Vídně. Zavedli nás k policejnímu 
řediteli, kde seděl P. Xaver Čik a ješ-
tě jeden kněz. Tím druhým knězem 
byl P. Hnilica, resp. tajný biskup 
Hnilica, a díky jeho kontaktům jsme 
dostali uprchlické pasy ihned.

kde jste zakotvil?
P. Hrubý mi řekl: Musíš začít nejdřív 
asistencí, potom na filozofii, mně už 
bylo tenkrát přes 30 let. Studoval 
jsem u benediktinů v Norcii a po 
roce jsem putoval do Dilingenu 
v aušpurské diecézi. V roce 1971 
jsem šel do noviciátu k salesiánům. 
Od té doby jsem působil v Němec-
ku: v roce 1972 jsem odjel do 
Mnichova, kde jsem byl deset let 
a působil jsem také jako duchovní 
pro děti českých emigrantů. 

Přede mnou měl na starost čes-
ké děti Petr Kolář, který ale odešel 
do Francie. Dal jsem děcka do-
hromady a založil skauta. Skauty 
v Mnichově jsem nakonec vedl 30 
let. Když mě v roce 1982 přeložili 

P. Jiří Kopic

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Můj první den v oratoři
Tam, kde je stanice městské dopravy Bulovka, stávaly domy. V jednom z nich měla obchod s potravinami 
zbožná žena, paní Petrášková, kam jsme chodili nakupovat. Jednoho dne v únoru 1940 řekla paní Petrášková 
mamince: „Tak už toho kluka pusťte k salesiánům.“ „Ale on je ještě malý,“ namítala maminka. Maminky se 
domluvily a odpoledne u nás zazvonil Jarda s nudlí pod nosem (pozdější JUDr. Petrášek) a vzal mě do oratoře. 
Šli jsme rovnou na horní hřiště, kde bylo kluziště. Tam hráli chlapci hokej a Jarda se k nim hned přidal a mě si 
už nevšímal. Protože neměl brusle, dostal kus dřeva do ruky a šel do brány. Já stál zoufale na hromadě sněhu 
a volal jsem na něj: „Jardo, co mám dělat?“ „Hrej si,“ byla jeho odpověď a více se o mne nestaral. Naštěstí 
přišel pan asistent Dombek, hned si mě všiml a povídá: „Ty seš novej, jak se jmenuješ?“ „Jirka.“ „Pojď do 
herny.“ Tam, kde je dnes hovorna a sídlí provinciál, bylo tehdy divadlo a herna. Přidal jsem se ke klukům 
a začal jsem s nimi hrát Člověče, nezlob se.

Od té doby jsem se stal pravidelným návštěvníkem oratoře, muzikantem, hercem, až do onoho osudného 
13. března 1950, kdy jsme s Jirkou Ševčíkem byli poslední oratoriáni, které pan asistent Drobisz vyhazoval, 
protože už bylo pozdě večer a chtěl zavřít oratoř.



R o z h o v o R

8 salesiánský magazín 2013/1

do Svatého Martina in Gsies, tak 
jsem každé tři týdny dojížděl do 
Mnichova.

Když padla železná opona v roce 
1990, přišlo do Mnichova mnoho 
mladých od nás. Tenkrát mě popro-
sili, abych se jich ujal. Kromě so-
botního setkání se skauty jsem po 
nedělní české nebo slovenské mši 
sv. vzal au-pair do internátu k sa-
lesiánům, kde byl oběd. Po obědě 
bylo společné posezení a potom 
zábava. Někdo se šel koupat do 
krytého bazénu, další hrát kuželky 
nebo volejbal. Za mnou chodili ke 
svátosti smíření, k různým pohovo-
rům, a to trvalo až do šesti sedmi 
večer a v pondělí jsem jel zpátky 
do Itálie.

S mladými z Mnichova jsem stá-
le v kontaktu, některé z nich jsem 
například oddával. 

mnozí emigranti stále vzpomí-
nají na vaše tábory ve Svatém 
martinu…

Než jsem přišel do sv. Martina, jez-
dili tam hlavně P. Müller, P. Šimčík, 
P. Valerián a italští salesiáni.

Zajímavým bodem našeho pro-
gramu ve Svatém Martinu byla 
školení asistentů, která probíhala 
o svatodušních svátcích. Obvykle 
jsem pozval nějakého lékaře, něko-
likrát přijeli i P. Dittrich, P. Homola 
nebo P. Horák. Později jsem si uvě-
domil, že přibližně ve stejné době 
rozjel Kája Herbst asistenty i za že-
leznou oponou… Na školeních byla 
vždy výborná atmosféra.

O Vánocích jsme mívali duchov-
ní cvičení pro mládež, která vedli 
jezuité Koláček, Kunert, salesián 
Přerovský a pak dlouhou dobu pan 
biskup Škarvada.

Dlouho jste pracoval s P. Frydry-
chem…

V roce 1984 přišel do svatého 
Martina P. Frydrych a spolu jsme to 
táhli 26 let. P. Frydrych byl v roce 
1962 tajně vysvěcen v Českoslo-
vensku biskupem Štěpánem Troch-
tou. Když utekl, dodělával si studia 

v Benediktbeuern a pak byl přelo-
žen do Waldwinkelu. V roce 1981 
se ho podařilo dostat do Říma na 
Velehrad a odtud v roce 1984 při-
šel do svatého Martina. Byl to velmi 
tichý a skromný člověk. 

Jak jste spolu vycházeli tak 
dlouhou dobu, a navíc jen ve 
dvou?

Je-li v komunitě víc lidí, tak se růz-
ná nedorozumění ztratí, ale ve dvou 
to není vždy snadné. My jsme ale 
spolu vycházeli vždy dobře, vzájem-
ně jsme se přizpůsobili. Důležité je 
neustále mezi sebou komunikovat 
a vyměňovat si informace. My jsme 
si například každý den při snídani 
dělali „pracovní konferenci“. 

Spolupracoval jste i s P. Hru-
bým z římského Velehradu?

Vojta Hrubý se snažil dát dohro-
mady České náboženské středisko, 
protože aktivity Čechů v zahraničí 
nebyly nijak koordinované a pláno-
vané. O Čechy v zahraničí se staral 
Mons. Planner, rektor Nepomuce-
na. P. Hrubý v té době působil na 
Sacro Cuore v Římě a s povolením 
představených se staral o české kra-
jany a mládež v zahraničí.

Na P. Hrubého se obrátil Mons. 
Planner, aby pro české děti uspořá-
dal nějaké tábory. V té době se do 

Říma dostal i kaplan z Tyrol P. Karel 
Vrána, pozdější monsignor a profe-
sor. P. Hrubý se zeptal, jestli náho-
dou neví o nějakém vhodném mís-
tě, a Vrána dal tip na údolí Gsies, 
kde žije sedlák, který bere skupiny. 
Tenkrát nebyl turismus rozvinutý 
tak jako dnes. P. Hrubý se tam zajel 
podívat a domluvit a začali jezdit do 
Gsies. Na začátku tam pomáhala 
i sestra Věra Vorlová. 

Po několika letech zakoupili 
s pomocí dobrodinců a kardinála 
Berana bývalá kasárna ve svatém 
Martinu a vznikl Velehrad. A začala 
tam jezdit česká exilová mládež. 
Dnes už tam jezdí mladí odevšad. 

Jak vzpomínáte na působení ve 
Svatém martinu?

Svatým Martinem prošly během 
mého působení tisíce lidí, za ko-
munismu to byla většinou mládež 
a krajané ze zahraničí, po listopadu 
1989 pak už jezdili i lidé z Čech. 

Svatý Martin mi skutečně při-
rostl k srdci. Byl jsem třeba zvyklý 
z domova vše krýt smlouvami. Ale 
tam to nebylo třeba: Když se něco 
domluvilo, tak to platilo a na dané 
slovo bylo spolehnutí. Když jsem 
třeba přestavoval dům, tak mi řek-
li: „Za tři měsíce to bude hotové.“ 
A bylo.

Zdeněk Jančařík a Jiří Kučera

„Působení ve Svatém Martinu bylo nezapomenutelné čtvrtstoletí života…“

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



z  v a š i c h  d o p i s ů

9salesiánský magazín 2013/1

Vzpomínky na P. Milana Franka
Díky Milane!
Na rozloučení s P. Milanem Fran-
kem v Praze byla slyšet slova 
o jeho věrnosti salesiánům, vytr-
valosti či pracovitosti. Všiml bych 
si ještě další vlastnosti Milana, a to 
byl vztah ke mši svaté a Eucharis-
tii. Když jsme jako novokněží v roce 
1982 přišli udělovat novokněžské 
požehnání do severních Čech, řekl 
mi radu do života. Ať se soustředím 
při mši svaté hlavně na konsekrační 
slova, aby až budu třeba přetaže-
ný či mít třetí mši, neunikla hlavní 
část. 

Měl velkou životní zkušenost, 
protože někdy při mši svaté se po-
zornost zeslabuje. A tak jsem si do 
svých misálů u všech anafor udě-
lal při konsekračních slovech dvě 
čáry. U slov k Tělu Páně čáru žlutou 
a u slov ke Krvi Páně čáru červenou. 
Mohu říci, že to byla skvělá zkuše-
nost a mši jsem se snažil dobře pro-
žívat i díky těmto značením. Vždy 
mě upozornily na nutnost hlubšího 
soustředění. Díky Milane! 

Karel Doležel, Pardubice

Já jsem strýček 
z Ostravy, teďka 
bydlím v Praze…
Tak začal své představování P. Mi-
lan Frank na jedné chaloupce, když 
jsme se dohodli, že se představíme 
ve verších.

P. Milan Frank zůstane v mých 
vzpomínkách jako usměvavý, laska-
vý „strýček“, který nás vedl několik 
let jako společenství dospívajících 
a posléze čerstvě dospělých. Kromě 
setkávání během roku jsme jezdili 
každé prázdniny na Vsetínsko na 
chaloupku Valašku (Heda III), kte-
rou jsme pomáhali opravovat. Kro-
mě práce bylo na každodenním pro-
gramu i strýčkovo povídání – o vzta-
hu k Bohu, sebevýchově, o hledání 

partnera… Strýčkovým vděčným 
tématem byly letory. Sám o sobě 
říkal, že je umírněný cholerik.

O oblíbenosti party na chaloup-
ce svědčí i to, že jeden můj bratr se 
raději vzdal účasti na své promoci, 
protože by přišel o týden na Valaš-
ce. Aby mu to nebylo líto, obřad 
včetně „promočení“ (a to doslova) 
jsme mu zinscenovali, za strýčkova 
předsednictví coby rektora.

Strýček měl smysl pro humor; 
na nedostatky upozorňoval s taktem 
a všímal si i maličkostí: „Děvčata, 
na ta umytá okna bychom měli 
udělat kříže, aby si někdo nemyslel, 
že tam není sklo…“

Při mém studiu mi vždy připiso-
val na vánoční a velikonoční přání, 
abych všechny rozumem nabyté 
znalosti dovedla zpracovat také 
srdcem.

Strýčku, děkujeme za všechen 
Váš čas, síly, ochotu, moudrost 
a humor, který jste nám věnoval.

Markéta Cinádrová,  
roz. Hušková

Milan a salesiánky
Asi od poloviny sedmdesátých 
let jsme (budoucí salesiánky, dvě 
generační skupiny) začaly jezdit 

pravidelně do Verneřic k pateru Mi-
lanu Frankovi, SDB. Tehdy to pro 

nás byl „Strýček“. 
V pátek večer jsme 
se sjížděly, v so-
botu pak probíhal 
program, hlavně 
zaměřený na for-
maci. Zprvu měl 
vše na starosti pou-

ze P. Frank, později se přidal P. La-
dislav Vik, SDB a nakonec ještě 
P. Josef Topinka, SDB.

Je nespornou zásluhou P. Fran-
ka, že prvním salesiánkám vtiskl so-
lidní základy salesiánské spirituality.

V době normalizace procházela 
u nás církev velkými výkyvy „přízně“ 
ze strany Komunistické strany Čes-
koslovenska. P. Frank dovedl svým 
věcným, realistickým přístupem dr-
žet a vlévat naději. Nikdy jsme od 
něho v reakci na danou nepříznivou 
situaci neslyšely, že by se vyjadřo-
val pesimisticky. I v případech vy-
sloveně těžkých dovedl vždy najít 
alespoň něco maličko příznivého. 
Cítily jsme, že to nebyla jen planá 
„těšínská jablíčka“, ale že to vychá-
zelo z jeho nezlomného přesvědče-
ní, že Pán je králem dějin, že se mu 
nikdy nic nevymkne z rukou. 

Helena Koutecká, FMA

Biskup Kája Herbst nad rakví P. Milana Franka

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



R e c e n z e

10 salesiánský magazín 2013/1

Čeho před smrtí nejvíc litujeme
Tuhle knihu si musím přečíst 
dokud mám ještě čas, napad-
lo mě, když jsem uviděla ná-
zev knihy.

Autorka knihy Bronnie Ware, aus-
tralská písničkářka, pracovala osm 
let v paliativní péči a doprovázela 
umírající pacienty. Po zkušenos-
tech s mnoha nemocnými shrnula 
v knize několik věcí, kterých umíra-
jící litovali, že za svého života dělali 
nebo naopak nedělali. 

V knize se zároveň odvíjí pří-
běh autorky samotné s jejími boji, 
hledáním i radostmi. Práce v ban-
kovnictví ji neuspokojovala, protože 
zjistila, že potřebuje při práci použí-
vat nejen rozum, ale i srdce. „Říká 
se, že děláme víc pro to, abychom 
se vyhnuli bolesti, než abychom 
získali potěšení. Takže teprve, když 
je bolesti příliš, najdeme odvahu ke 
změnám.“ Proto hledala uplatně-
ní v práci s lidmi. Při doprovázení 
nemocných vedla s lidmi rozhovory 
o důležitých věcech, naslouchala 
jim a jak sama píše, velmi ji tyto 
zkušenosti obohatily. 

Litujeme toho, že jsme neměli 
kuráž žít podle svého, ale žili jsme 
tak, jak od nás očekávali druzí. Ně-
kteří lidé nemají třeba sílu vymanit 
se z původní rodiny a žijí tak, jak 
od nich očekávají rodiče. Vystudu-
jí školu, kterou rodiče vybrali, žijí 
s partnerem, který se libí rodičům 
atd. V prvním příběhu je řeč o ženě, 
která celý život snášela despotické-
ho manžela, a aby zachovala deko-
rum, tak s ním celý život zůstala. 
Velmi trpěla, ale neměla odvahu od 
muže odejít. Sama autorka píše, 
jak narážela ve své vlastní rodině, 
která nebyla schopná přijmout její 
jinakost. Všichni jezdili na koni, ji 
bavilo plavání, všichni jedli maso, 
ona se stala vegetariánkou, bavil ji 
kočovný způsob života, a oni byli 
starousedlíci. Jedna klientka au-
torce před smrtí stále opakovala: 

„Slibte mi, že budete žít podle své-
ho. Slibte mi to!“ Bronnie pochopi-
la: „Pořád to bude chtít kuráž, žít 
tak, jak chci.“

Druhá věc, které litujeme, je, 
že jsme neměli pracovat tak tvrdě. 
John byl na své práci a na svém 
postavení v zaměstnání závislý. 
Jeho žena ho prosila, aby už šel do 
důchodu. Mohli by spolu cestovat. 
Dlouho nedokázal odejít. A když 
už se konečně rozhodl, jeho žena 
těžce onemocněla a za pár měsíců 
zemřela. Nestihli už spolu jen tak 
pobýt, těšit se jeden z druhého a ze 
společných zážitků. 

Třetí věc, které mnoho lidí na 
konci svého života litovalo, je, že 
neměli dost kuráže dávat naje-
vo city. Joszefovi nikdo neřekl, že 
umírá, a on tak málem nestačil své 
rodině říct, že je má rád a vyjádřit, 
co pro něj znamenali. „Za vyjádře-
ní pocitů můžeme někdy platit, ale 
vztahy v mém životě jsou teď po-
staveny na upřímnosti a skutečné 
kvalitě. Vyjádřit,kdo jsem, je pro 
mě dnes jedna z hlavních sil, které 
mě pohánějí. Často opomíjíme věci, 
které se nám na druhých líbí. Když 
máme odvahu vyjadřovat svoje po-
city, obdarováváme sebe i jiné. Čím 
déle svoje vyjádření odkládáme, 

tím déle vlečeme věci, které je nut-
no říci.“

Čtvrtá věc, kterou autorka vidí 
jako důležitou, je zůstat ve spojení 
se svými přáteli. Harry byl vždycky 
společenský, byl členem různých 
spolků a přátelství vědomě pěsto-
val. „Lidé mají pořád něco na práci 
a neudělají si ani trochu času, aby 
dělali to, co jim bude přinášet ra-
dost. Úplně ztratí to, čím dooprav-
dy jsou. Trocha času s přáteli jím 
připomene, kdo jsou, když zrovna 
nejsou máma, táta, babička nebo 
dědeček. Společná minulost a po-
rozumění poskytuje útěchu, když 
dojdeme na konec cesty. Nejde 
jenom o to, zůstat ve spojení se 
svými přáteli, ale i o to dopřát si 
jejich společnost,“ připomínal Harry 
Bronnie. 

Pátá věc, které litujeme, je, že 
jsme si nedovolili být šťastnější. 
Z objektivního hledisko byl Lenny-
ho život velmi obtížný. Prožil těžké 
dětství, syn mu zemřel ve válce ve 
Vietnamu, dcera zahynula ve sně-
hové vánici. Ale Lenny byl přesto 
šťastný. Bronie dospívá k poznání, 
že štěstí je věcí úhlu pohledu a zá-
ležitostí rozhodnutí. „Vážit si každé-
ho kroku, který na své cestě udělá-
te, je jedním z klíčů ke štěstí. Cath 
ve své poslední chvíli viděla, že se 
ve svém životě příliš soustředila na 
výsledky, ale neradovala se z cesty 
za tímto výsledkem. Když se smíří-
me s tím, že se pořád budeme učit 
a že nám to může způsobit trápení 
a jindy štěstí, budeme vyrovnaněj-
ší.“ Autorka si také vede „deníček 
vděčnosti“, kam zapisuje různá ob-
darování, kterých se jí dostalo. 

Kniha je velmi přínosná. Při 
četbě je třeba vzít v potaz, že ži-
votní styl v Austrálii či Anglii je jiný 
než náš. Knihu doporučuji ke čtení 
všem živým, protože dokud žijeme 
můžeme svoje přístupy změnit, aby-
chom před smrtí nemuseli litovat. 

Ludmila Křivancová



k n i ž n í  n o v i n k y

11salesiánský magazín 2013/1

Tipy z nakladatelství Portál
Drogy lidského těla
Joseph zehntbauer
Mnozí lidé si navykli používat 
k ovlivnění své výkonnosti či svého 
prožívání psycho-
farmaka. Málokdo 
si je však vědom 
toho, že lidské tělo 
produkuje vlastní 
substance, které 
působí jako antide-
presiva, anxiolytika, 
stimulanty, tišicí prostředky apod. 

Autor popisuje názorně bio-
chemické pochody v lidském těle 
a účinek „drog“, které naše tělo 
produkuje. Nabízí zároveň čtenáři 
řadu podnětů, jak tyto látky vlast-
ní našemu tělu zdravým způsobem 
aktivovat a využít – bez jakýchkoli 
vedlejších účinků. Knihu využijí lé-
kaři, psychologové, psychoterapeu-
ti, čtenáři se zájmem o sebepoznání 
a práci na sobě.

Josef Zehentbauer je lékař a psy-
choterapeut, žije a působí v Mnicho-
vě. Je autorem několika knižních ti-
tulů k tématu užívání psychofarmak 
a drog. 

Řeč těla lásky
allan a Barbara Peasovi
Co je to vlastně láska? Tuto otázku si 
lidé kladou už tisíce let, přesto uspo-
kojivá odpověď stá-
le neexistuje. 

Autoři probírají 
vztahy mezi part-
nery od základní 
otázky, jak najít 
toho pravého, až po 
krátkodobé milost-
né aférky. Vysvětlu-
jí, proč vznikl sex, láska i zamilova-
nost, v které části mozku láska sídlí, 
jak je to s mimomanželským sexem 
nebo proč si muži a ženy s láskou 
spojují odlišná očekávání. Nabízejí 
rovněž strategie, jimiž lze svou tržní 

hodnotu v očích potenciálních part-
nerů zvýšit. To vše dělají se svým 
typickým humorem a štiplavou nad-
sázkou, protože dobře vědí, že pár 
výstižných slov často znamená více 
než dlouhá řada čísel. 

A jak zní jejich recept na spo-
kojené partnerství? Chcete-li být 
šťastná s mužem, musíte ho hodně 
chápat a málo milovat. Chcete-li 
být šťastný s ženou, musíte ji hod-
ně milovat a vůbec se nesnažit ji 
pochopit. A nezapomeňte: Existují 
dvě teorie, jak se hádat se ženami. 
Ani jedna nefunguje.

Allan a Barbara Peasovi jsou 
světoznámými odborníky na pro-
blematiku řeči těla. Pocházejí 
z Austrálie a vydali řadu meziná-
rodních bestsellerů, které se prodá-
vají v milionech výtisků. V Portálu 
vyšla jejich Řeč těla a Řeč těla na 
pracovišti.

Psychický nátlak 
v rodině
Yvonne Poncet-Bonissol
Možná každý se už setkal někdy 
s osobou vyvíjející na druhého ne-
zdravý až „jedova-
tý“ psychický ná-
tlak. Takové jedince 
psychologové ozna-
čují jako „zvrácené 
narcistní typy“. 
V mnoha případech 
jim lze uniknout, 
neskončit ve vztahu 
s takovým člověkem. Jiná je však 
situace, pokud je takový člověk čle-
nem rodiny – manžel, příbuzný, pů-
sobí-li na partnera nebo i na dítě. 

V tomto praktickém průvodci 
s mnoha kazuistikami dává autor-
ka klíč umožňující rozšifrovat mluvu 
a chování jedinců (mužů i žen), kte-
ří otravují vztahy v rodině a přímo 
ničí život. Ukazuje, jaký je způsob 
jejich jednání, manipulace, jak své 

oběti ovládají, umějí v nich vzbuzo-
vat úzkost a hrůzu, jak si dovedou 
hrát s jejich pocity viny. Hlavně však 
autorka nabízí konkrétní řešení, jak 
se z takového vztahu vymanit, vy-
hnout se soukolí destrukce, ochránit 
děti, najít sebedůvěru a ztracenou 
rovnováhu. Jedna kapitola je také 
věnována projevům psychického 
nátlaku při střídavé péči o dítě 
a možnosti, jak dítěti pomoci.

Yvonne Poncet-Bonissol je fran-
couzská klinická psycholožka a pu-
blicistka, předsedkyně Asociace na 
obranu proti psychickému nátlaku. 

Úzkost a její smysl
Verena kast
Úzkost zná každý z nás – ať už ji 
jasně pojmenujeme, nebo jen nejas-
ně popisujeme. Úz-
kost významně pů-
sobí na naši duši 
i tělo – způsobuje 
napětí, ohrožuje, 
ruší, zasahuje nás 
v jádru našeho bytí. 

Autorka popi-
suje tuto emoci, 
analyzuje její dynamiku, jež výraz-
ně ovlivňuje náš život. Dává nám 
porozumět výrazovým formám úz-
kosti a obtížím, které mají svůj pů-
vod v nerozpoznaných úzkostech. 
V neposlední řadě můžeme porozu-
mět funkci úzkostí v každodenním 
životě. Pouze ten, kdo se nesnaží 
před úzkostí utéct, kdo se jí aktivně 
postaví, může ji proměnit v pozitiv-
ní životní sílu. Knihu ocení psycho-
logové, psychoterapeuti, pracovníci 
pomáhajících profesí, čtenáři se 
zájmem o témata hlubinné a popu-
lární psychologie. 

Verena Kast je švýcarská psy-
choložka a jungovská analytička, 
profesorka na curyšské univerzitě 
a docentka na Institutu C. G. Junga 
v Curychu. Autorka řady knižních 
titulů.



v y c h o v á v e j  j a k o  d o n  B o s c o

12 salesiánský magazín 2013/1

Neuveď nás v pokušení: Sebeovládání
Snad to můžeme říci: dnešní 
finanční krize je z velké části 
způsobena obrovským selhá-
ním jedné generace v oblasti 
sebeovládání.

Proto dnes trpíme, neboť jsme byli 
zvyklí na poklidnou demokracii bla-
hobytu, v krajině hemžící se poku-
šeními. Je těžké ovládat se ve světě, 
který nedělá nic jiného, než že pobí-
zí naše „chutě“, ve světě, který při-
pomíná jeden obrovský „bufet“. Při-
spěla k tomu i technologie: Snížila 
ceny mnoha produktů a popichuje 
naše choutky. Motto jedněch velmi 
navštěvovaných webových stránek 
je: „Život je krátký. Užij si ho.“ Sta-
čí jediné kliknutí a všechny choutky 
se mohou uspokojit díky magické 
kartičce, vynalezené bankami pro 
zjednodušení nákupů, s nulovým 
smyslem pro budoucnost. 

Největší změna proběhla ale 
uvnitř nás. Spočívá ve větší náklon-
nosti upřednostňovat nade vše své 
vlastní štěstí. Kdo není spokojený se 
svým vztahem a chce ho rozvázat, 
může to udělat, protože už neexistu-
je sociální tlak schopný zakázat to. 

Kde jsou dospělí?
Prvním krokem, který se musí udě-
lat, je pochopit, jak silná je podmí-
něnost prostředím. Zejména rodiče 
dospívajících dětí si musí být vědomi 
tohoto kontextu a musí se snažit mít 
ho pod kontrolou, dokud nebudou 
děti schopné ho kontrolovat samy. Co 
se týče ostatních věcí, také dospělý 
se musí naučit „utéct příležitosti“. 

V jednom ústavu koupili krásná 
čerstvá jablka a položili je do košíku 
u okna bufetu. Všechna jablka ale 
během chvilky zmizela! Ředitelka 
uviděla Dona Boska a řekla mu: 
„Víte otče, co nám provedla mládež 
dnes ráno? Sehnali jsme trochu 
jablek na oběd pro přespolní děti 
a všechny nám je ukradly!“

A Don Bosco s obvyklým klidem 
řekl: „Je to vaše vina, ne mládeže. 
Zavolejte ekonoma a řekněte mu, 
že Don Bosco nařizuje hned udělat 
do toho okna mříže. Pamatujte si: 
nedávejte mládeži nikdy příležitost 
dopustit se nějakého prohřešku; to 
je preventivní systém Dona Boska!“ 

Vést k sebeovládání
Sebeovládání je velkou záhadou. 
Závisí na mnoha faktorech. Návy-
ky, závislosti, pohnutky či zvyklos-
ti – od hazardních her, po nakupo-
vání, užívání drog, nadměrné pití 
alkoholu, videohry, internet – byly 
dřív považovány za neřesti, nyní ale 
máme alibi – jsou považovány za 
nemoc. Vypadá to, že vůle jednot-
livce už nestojí za nic. Je to, jako 
bychom se vzdali lidství. 

Stále méně lidí má chuť se 
namáhat. Boj o sebeovládání je 
vzrušující právě proto, že se jedná 
o boj. Síla vůle je svalem: může růst 
jen každodenním cvičením. Jedná 
se tedy o to, naučit děti „dobrým 
návykům“, typu „počítej nejprve 
do dvaceti, než se rozzlobíš; nejí 
se mimo stanovenou dobu, v devět 
večer se jde spát… atd.“

Lékaři o mnoha dnešních dě-
tech tvrdí, že jsou nepozorné, ale 

v mnoha případech, je důvodem 
jejich neklidu jednoduše to, že se 
nikdy nenaučily sebeovládání.

Kontrolovat prostředí znamená 
například organizovat vlastní práci 
tak, aby byla snazší. Ticho zahra-
dy za oknem učebny nebo vypnutý 
televizor v místnosti podporují sou-
středění.

Kouzelné zrcadlo
Ale nejdůležitější věc je, že sebe-
ovládání se učí „ve skupině“. Pokud 
se na nás někdo dívá, máme sklon 
se chovat jinak. Pokusy ukázaly, 
že stačí jednoduše umístit zrcadlo 
v nějakém prostředí, aby se oso-
by chovaly lépe. Umístění zrcadla 
v oddělení cukroví jistého super-
marketu mělo za následek pokles 
krádeží cukroví mezi dětmi o se-
dmdesát procent.

Pro děti jsou rodiče nenahradi-
telným zrcadlem: zrcadlem duše. 
Jsou „kouzelným zrcadlem na stě-
ně“, které říká, jestli to nebo ono 
chování či slovo pomáhají k zdra-
vému vývoji, nebo jsou destruktiv-
ní. Rodiče, kteří jsou doma málo, 
nemohou děti vychovat k sebeovlá-
dání.

Bruno Ferrero
přeložil Petr Zelinka

Fo
to

: m
el

od
i2

 –
 s

xc
.h

u



U d á l o s t

13salesiánský magazín 2013/1

Kardinál Angelo Amato, pre-
fekt Kongregace pro blahoře-
čení a svatořečení, v zastou-
pení Svatého otce v sobotu 
24. listopadu 2012 blahořečil 
salesiánskou misionářku 
sestru Marii Troncattiovou 
(1883–1969).

Italská řeholnice pracovala po 
čtyřicet let v amazonských prale-
sích jako zdravotnice a katechetka 
shuar ského indiánského etnika, 
známého z naší etnografické litera-
tury jako „lovci lebek“. 

Nová blahoslavená pocházela ze 
severoitalské Brescie, v roce 1905 
vstoupila jako dvaadvacetiletá do 
Kongregace Dcer Panny Marie Po-
mocnice. O sedmnáct let později 
byla vyslána do ekvádorské misie. 
Jižní Ameriku poté již neopustila 
a zemřela zde roku 1969 při letec-
ké havárii ve věku 86 let.

Ke každému člově-
ku se obracela s vro-
zeným mateřským 
postojem. Navštěvova-
la nemocné i v nejod-
lehlejších oblastech, 
procházela pralesem 
a sjížděla řeky. K Su-
harům se stavěla velice 
ochranitelsky. Díky je-
jímu apoštolátu a celé 
salesiánské misii se 
z domorodců stával křesťanský ná-
rod, uvedl pro Vatikánský rozhlas 
kardinál Amato. 

Přičiněním sestry Marie Tron-
cattiové vznikly na ekvádorském 
území Velké Amazonie nemocnice, 
škola s internátem i první letiště. 
V indiánském etniku, kde běžnou 
formou soužití byla polygamie, se 
utvořily první křesťanské rodiny, 
založené na svobodné volbě obou 
manželů, pokračuje kard. Amato. 

Salesiánská misionářka 
o sobě říkala, že čerpá 
svou sílu z nepřetrži-
tého rozhovoru s Pá-
nem. Tato komunikace 
se vyjadřovala dvojím 
způsobem – modlitbou 
a poslušností.

Měla nesmírnou 
víru. Velmi se modlila 
a vybízela k modlitbě. 
Jak je vlastní salesián-

ské tradici, milovala zvláště Svatého 
otce a ctila biskupy i kněze. Typic-
ká pro ni byla neúnavná práce, tak 
jako pro ostatní salesiány a Dcery 
Panny Marie Pomocnice. Sv. Don 
Bosco říkával: „Nevyžaduji od vás 
kajícné tresty, ale práci.“ Sestra Ma-
rie pracovala 16 až 17 hodin den-
ně, řekl o nové blahoslavené kardi-
nál Angelo Amato, který předsedal 
beatifikační liturgii v ekvádorském 
Macas.

M. Troncatti je blahoslavená

Marie Troncatti
Marie Troncatti vyrůstala v Cortena v kraji Brescia. Když jí bylo 21 let, mohla odejít z domu, aby se stala 
salesiánkou. V roce 1922 odešla do misií v Ekvádoru.

Sestra Marie nejdříve působila v malém městečku Chunchi, s několika dalšími sestrami. Po nějakém čase 
pozval místní biskup Dominik Comin sestry dál do pralesa, kde žili indiáni kmene Suhar. Když došli do Mendés, 
čekalo je nemilé překvapení: misie byla okupovaná asi stovkou ozbrojených členů kmene Shuar. V přestřelce 
s jiným kmenem byla dcera jejich náčelníka zasažena kulkou. Náčelník se k nim přiblížil a nařídil: „Když ránu 
neošetříte a dívku nezachráníte, všichni zemřete!“ Biskup se obrátil na sestru Troncatti: „Operujte, my se bu-
deme modlit.“ S trochou dezinfekční tinktury a s kapesním nožíkem sterilizovaným nad ohněm zvládla sestra 
Troncatti ošetřit zanícenou ránu, a vyříznout kulku, která uvázla ve svalu. Třináctiletá Indiánka se uzdravila 
a po třech dnech se vrátila ke svým do pralesa. Pak pokračovala karavana dál a došla do Macas.Ve vesnici 
bydleli rolníci a okolo bylo obydlí Indiánů kmene Suhar. Sestra Troncatti přijímala všechny s láskou. Bylo jí 42 
let a v pralese strávila dalších 44 let. Rozdávala své srdce a ruce v ambulanci a ve škole, chodila za Shuary 
do jejich obydlí pěšky, anebo na kánoi. Pracovala pro bílé i pro tmavé, proto ji všichni oslovovali „maminko“.

Misionářský život sestry Marie byl plný událostí, obětí, úspěchů, slz a práce na spáse duší. Marie Troncatti 
se strávila jako mince, která šla z dlaně do dlaně a kterou všichni platí, dokud se neopotřebuje. Všechny 
skutky dobroty a lásky viděl jenom Pán. Dokonce si adoptovala nemanželské dítě jedné ubohé služky. Chtěli 
ho zabít a ona ho zachránila. Spávalo v kolíbce vedle jejího lůžka, dala mu jméno Josef Maria a vychovala 
ho jako vlastního syna.

25. srpna roku 1969 bylo sestře Troncatti 86 let a už nemohla moc chodit, protože měla oteklé nohy. 
Už ji nenazývali maminkou, ale babičkou. Nasedla do letadla, aby si vykonala duchovní cvičení. Krátce nato 
místní rádio přerušilo vysílání, aby oznámilo smutnou zprávu, že několik minut po startu letadlo spadlo a že 
naše „Matka“, sestra Troncatti zemřela. Sestra Marie Troncatti zůstala ležet na trávě s otevřeným náručím. 
Toto gesto vyjadřovalo celý její život: v Božím jménu otevřené náručí pro všechny.



p R o f i l

14 salesiánský magazín 2013/1

Od září loňského roku začal 
život v novém salesiánském 
internátu pro chlapce, kteří 
studují střední školy nebo 
odborná učiliště v Praze. 
Jedná se o první takové dílo 
pro dospívající mladé muže 
v naší provincii. 

Internát vznikl především díky mno-
haleté touze spolupracovníků Mráz-
kových a podpoře firmy Elektro line, 
která si kvůli dalšímu rozvoji po-
stavila novou budovu. A nedílnou 
součástí budovy je také internát, 
který je připraven přijmout až 16 
studentů.

Internát mají na starost dva sa-
lesiáni, P. Jiří Křemeček a koadjutor 
Pavel Andrle, a provozuje ho obecně 
prospěšná společnost Racek. V ní 
mají zastoupení zakladatelé interná-
tu manželé Mrázkovi, firma Elektro-
line a Salesiánská provincie Praha.

Do začátku školního roku se 
nám přes všechnu snahu přihlásili 
jen tři chlapci, přesto jsme se roz-
hodli internát otevřít, což se ukáza-
lo jako důležité pro doladění chodu 
vznikajícího zařízení.

Uvědomili jsme si, že doba, kte-
rou mladý člověk prožívá na střed-
ní škole, je důležitá pro výchovu 
a formování na cestě k zodpověd-
né dospělosti. Na internátě máme 
mnoho příležitostí pomáhat klukům 
nejen ve studiu, ale díky společné-
mu životu je můžeme doprovázet 
i ve společném životě a předat 
jim i řadu obyčejných dovedností, 
které se jim mohou hodit v dalším 

životě. Ubytování nabízíme pro vě-
řící chlapce.

Toužíme jim pomoci na cestě 
hledání vztahu k Bohu a uvědomu-
jeme si, že tato cesta vede skrze 
dobře prožité lidství, schopnosti 
vytvářet ohleduplné vztahy, umění 
vzájemně komunikovat, pojmenovat 
to, co se mi líbí, a co ne…

A tak využíváme čas, a den ze 
dne se snažíme růst v těch nej-
obyčejnějších věcech. V našem in-
ternátu ráno společný budíček ne-
zazvoní, neobcházíme a nevoláme 
vstávat. Každý ze studentů je sám 
zodpovědný, aby byl v čas na snída-
ni, připravil si svačinu a odešel do 
školy podle rozvrhu.

Odpoledne přicházejí studenti 
ze školy a mají vyhrazený čas pro 
studium. 

Důležitým bodem společného 
programu je večeře. V přípravě teplé 
večeře se studenti pravidelně střídají, 
nemáme tu kuchařku, zde vaří muži, 
a to se pro život hodí. Společně za-
končujeme každý den tzv. slůvkem, 
ve kterém je příležitost promluvit do 
duše, třeba i o tom co jsme hezkého 
prožili, nebo o tom co se nepodařilo, 
co je třeba změnit. Při svíčce potom 
den uzavíráme modlitbou.

Salesiánský internát Racek se učí „létat“ 

Ve volném čase si kluci mohou třeba zahrát na klávesy

Kluci v akci



p R o f i l

15salesiánský magazín 2013/1

Každý z chlapců je jiný a umí 
něco jiného. Jeden hraje na klávesy 
a skládá hudbu, druhý je mistr re-
publiky v kulečníku, třetí se učí na 
řezníka. Chlapci navštěvují krouž-
ky blízkého salesiánského centra, 
kulturní akce. Jedenkrát týdně za 
námi přichází vysokoškolák Čecho–
Kanaďan a učíme se spolu s ním 
angličtinu.

Za ten krátký čas několika mě-
síců je na chlapcích již vidět kus 
skutečné proměny, vždyť jsme spo-
lečně prožili už dost času. Nejedná 
se jenom o lepší dodržování řádu, 
ale i o jakousi vnitřní proměnu, 
schopnost naslouchat, pracovat 
a žít společně. 

Do budoucna si přejeme při-
jímat chlapce, u kterých je dobrá 
perspektiva, že se pevně postaví na 
vlastní nohy. Snažíme se udržovat 
křesťanského ducha Dona Boska, 
který se osobně zajímal o každého 
a díky tomu, že měl chlapce rád, 
mohl je i vést, vychovávat a rozví-
jet.

Kapacita ubytování je jen 16 
míst a velmi nám záleží na tom, aby 
v internátu byli ti, pro které bude 

bydlení v salesiánském prostředí 
největším přínosem. Byly bychom 
také rádi za chlapce z technických 
oborů, ze kterých by si případně 
mohla firma, která nám poskytuje 
tak velkorysé podmínky, mohla jed-
nou vybrat spolehlivé zaměstnance.

Milí čtenáři, budeme vděční, po-
kud budete nápomocni při propaga-
ci našeho internátu, více informací 
o něm naleznete na internetových 
stránkách www.racek.sdb.cz. Také 

tam najdete ke stažení propagační 
materiály třeba do kostela na ná-
stěnku, nebo vám tyto materiály 
ochotně zašleme včetně malých 
letáčků k rozdávání. Věříme, že se 
nám podaří toto dobré dílo opravdu 
naplno rozjet.

Don Bosco se snažil být co nej-
více s chlapci, internát je velkou 
příležitostí prožít v salesiánském 
výchovném prostředí kus času 
a zhodnotit tak všechnu výchovnou 
péči vás rodičů, kněží ve farnostech 
a různých společenství. Věříme, že 
se pro absolventy stane náš internát 
něčím, co v životě pomůže, a budou 
na něj rádi vzpomínat. 

P. Jiří Křemeček, SDB

Salesiánský internát Racek se učí „létat“ 

Večerní pařba…

Internátní kuchyň

Fo
to

: 4
x 

ar
ch

iv
 a

ut
or

a

Kontakt

Salesiánský 
internát pro 
chlapce
adresa: K Ládví 1805/20
182 00 Praha 8-Kobylisy
mail: internat@rackin.cz
kontaktní osoba: P. Jiří Křeme-
ček, SDB, tel.: 731 740 142 
Web: racek.sdb.cz



v ý R o č í

16 salesiánský magazín 2013/1

Dominus ve Francově Lhotě, 2004

Vzpomínka na Domina
Dne 5. ledna 2013 uplynulo 
sto let od narození P. Františ-
ka Míši – Domina.

Když slavil padesát let kněžství 
Josef Zvěřina, ve svém děkovacím 
projevu řekl: „Ve třináctém roce se 
narodili samí významní lidé: Já, 
prezident Husák a Dominus.“ 

Na Domina mám spoustu vzpo-
mínek, protože to byl můj předsta-
vený, můj profesor na teologii, můj 
provinciál a především můj otec. 
Neuděloval jen rady, ale zvláště 
v posledních letech života i rád na-
slouchal a tázal se na názor. Vážil 
si upřímnosti a spolehlivosti. Když 
se o ní přesvědčil, pak dokázal svě-
řovat úkoly. Dělal jsem vše pro to, 
abych ho nikdy nezklamal, abych 
splnil každý úkol, kterým mě pově-
řil. Sám pokaždé dodržel slovo.

Zdaleka jsem nebyl 
tak odvážný a statečný 
jako Dominus. Kdyko-
liv byl za totality volán 
státní tajnou bezpeč-
ností na výslech, nikdo 
z nás neměl obavu, že 
by něco prozradil a tím 
někomu ublížil. Estébá-
ci věděli, že je provin-
ciálem, volávali si ho 
na pohovory i tenkrát, 
když už provinciálem 
byl Láďa Vik. Nikdy 
před nimi nedal naje-
vo, že provinciálem už 
není, takže Láďa po 
celou dobu dvanácti 
let vedení provincie 
nebyl volán na pohovo-
ry. Předtím ano, ale to 
se týkalo jeho činnosti 
u kardinála Trochty 
v Litoměřicích, kde byl 
jeho osobním sekretá-
řem.

Za primiční hes-
lo si Dominus zvolil 
citát z Bible: „Knot 

doutnající neuhasíš a třtinu na-
lomenou nedolomíš.“ Jakmile se 
dověděl, že některý spolubratr za-
číná kolísat a pochybovat o svém 
zasvěcení, vždy spěchal povolání 
zachránit a všemožně pomoci. Tuto 
službu vztahoval i na diecézní kně-
ze. Tím se stalo, že během období, 
kdy byl hlavním zodpovědným za 
provincii, přestože v té době bylo 
velice tvrdé pronásledování a zaví-
rání řeholníků, nebyly skoro žádné 
odchody, spíše naopak: salesiánů 
přibývalo.

Když za ním přišel někdo, kdo 
projevil zájem zařadit se mezi nás, 
on ho hned neobjímal, ani neslibo-
val žádné výhody. Spíše naopak. 
Říkal: „Nemohu ti slíbit snadný ži-
vot. Spíše musíš počítat s tím, že tě 
dříve či později objeví, že tě pak vy-
hodí ze školy nebo ze zaměstnání, 

že tě mohou i zavřít do kriminálu. 
Ale jestli jsi přesto rozhodnut praco-
vat s námi i s těmito riziky, pak tě 
upřímně vítám.“

Salesiáni měli po válce teologic-
ké učiliště v cisterciáckém klášteře 
v Oseku. Dominus byl ředitelem, 
dalšími profesory byli jeho spolužá-
ci Josef Novosad, Emil Škurka. Voj-
těch Basovník a Štěpán Vandík byli 
jeho spolurodáky z Polešovic. Do-
vedli spolu výborně spolupracovat 
a mít se rádi. V roce 1949 vydali 
biskupové ostrý pastýřský list, který 
odsuzoval nezákonné zásahy komu-
nistů do života věřících a církve. List 
rozváželi tajně biskupští kurýři. Bez-
pečnost se to dozvěděla a estébáci 
objížděli fary a pod hrozbou vězení 
zabavovali a zakazovali veřejné čte-
ní v kostelech. Naši profesoři měli 
na starost pastoraci farností celého 

kraje: Teplice, Bílinu, 
Duchcov, Litvínov, 
Hrob a vesnice v oko-
lí. Jen ředitel Dominus 
žádnou faru neměl. 
Byl představeným ko-
munity, staral se pře-
devším o ni, aby v ní 
byla rodinná pohoda. 
V neděli naši profesoři 
pastýřský list četli, za 
to byli odsouzeni a šli 
do vězení. Když se pak 
vrátili, Emil Škurka při 
různých příležitostech 
komentoval Dominovo 
ředitelování slovy: „Náš 
pan ředitel si to dove-
dl zařídit. Aby neměl 
s námi žádné starosti, 
poslal nás všechny do 
vězení. Neměl žádnou 
farnost, nemusel číst 
pastýřský list. Sám si 
pak mohl doma dělat, 
co chtěl, zatím co my 
jsme trpěli.“ Dominus 
se dovedl nad podob-
nými projevy upřímně 

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



v ý R o č í

17salesiánský magazín 2013/1

smát, protože věděl, že jeho věrní 
profesoři si jen dělají legraci.

V dobách komunistické perzeku-
ce, když naše činnost byla hodno-
cena jako protistátní, jsme museli 
dělat všechno tajně, nemohly se 
vystavovat doklady o slibech, o svě-
ceních a podobných rozhodnutích. 
Dominus rozhodoval na svou zod-
povědnost. Budoucnost mu dala za 
pravdu, nedalo se čekat až nasta-
nou vhodné podmínky, budoucnost 
se nejevila růžově a nadějně. A tak 
Dominus ledacos dispenzoval a roz-
hodoval, aby život provincie pokra-
čoval dál. Například vyhlásil: „Kdo 
začne o víkendech studovat teologii 
na společných setkáních, tomu za-
ručuji, že za pět let bude vysvěcen 
na kněze.“ 

Tito studující se setkávali nej-
častěji na farách statečných spo-
lubratrů, říkali si vágoši, od latin-
ského vagus – tulák, toulavý. Emil 
Škurka Míšovi při setkáních zase 
v legraci hrozil: „Však počkej, až to 
praskne a až se bude dávat všech-
no do pořádku, ty si přijdeš na své, 
budeš se válet v exkomunikacích.“ 
Škurka byl výborný profesor prá-
va, byl členem právního poradní-
ho sboru papeže, moc dobře tedy 
věděl, co nebylo podle církevního 
práva, ale nedalo se to v těch do-
bách jinak dělat. Dominus se nad 
podobnými připomínkami jen smál 
a Emil častokrát rovněž. Vždycky 
stál za ním.

Když nastalo v roce 1968 po-
litické uvolnění, takzvané Pražské 
jaro, Dominus se dostal do Turína. 
Tam byl správcem nad zásobo-
váním našich misií Dominův žák 
Vítězslav Taťák, v salesiánském 
světě byl znám pod jménem don 
Vittorio. Provedl Domina našimi 
velkými nakladatelstvími, kde 
byla spousta výborné literatury, 
o které se nám ve vlasti ani ne-
snilo. Domina zajímala především 
biblická literatura, byl profesorem 
Písma. Taťák mu řekl, ať si vybe-
re, co chce, všecko zaplatí, i mu 

Dominus s papežem Janem Pavlem II.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM

to pomůže dopravit po různých 
návštěvách do republiky. Když se 
vrátil, tázal jsem se ho, co si při-
vezl. Odpověděl: „Toho, co by mě 
zajímalo, bylo mnoho. Nevzal jsem 
si nic, protože jsem si uvědomil, že 
by mě knihy sváděly ke studiu, a to 
by bylo na úkor mých povinností 
vůči spolubratrům.“

Podobně se zachoval, když se 
za totality hledali mezi biblisty od-
borníci, kteří by pomohli k novému 
ekumenickému překladu Bible. 
Z protestantské strany jich bylo 
dost, z katolické byl jen redempto-
rista Adámek. Věděl o kvalitách Do-
mina a zval jej ke spolupráci. Velice 
rád by se na překládání podílel, ale 
zase odmítl, protože jeho povinností 
byla starost o život salesiánů a po-
kračování díla.

Rád bych zde připomenul někte-
ré jeho odpovědi z rozhovoru do Sa-
lesiánské rodiny při příležitosti jeho 
osmdesátky v lednu 1993:

Jak jste se dozvěděl o salesiá-
nech?

Vlastně jsem o nich nevěděl nic. 
Když jsem v roce 1925, měl jsem 
dvanáct roků, uslyšel, že někteří 
moji spolužáci odjíždějí do Itálie, 
svedla mne exotika. Také jsem za-
toužil dostat se do ciziny, k moři, 
do Alp, do země, kde rostou 

pomeranče a kdovíco jiného. Řekl 
jsem: Jedu taky! Teprve později 
jsem ocenil moudrost rodičů. Sou-
hlasili. Cesta a způsoby, jakými volá 
Bůh, jsou velmi rozmanité. 

Co nejvíce oceňujete u mláde-
že?

Touhu a schopnost obětovat se pro 
druhé a pro Boží království, odvahu 
do života a zápal pro ideály, které 
pokládá za správné.

kdy jste se cítil jako salesián 
nejšťastnější?

Stále. Vždy.
Prozraďte nám nejdramatičtější 
chvíli svého života?

Nebylo dramat. Všechny dny byly 
sváteční, některé méně, některé 
více. V řeholním salesiánském ži-
votě nemohou přece existovat vše-
dní dny.

když se setkáváte s mládeží, co 
jí nejvíce doporučujete?

Gaudete in Domino – Radujte se 
v Pánu, a to, co obsahuje salesián-
ská epištola svatého Pavla Filip-
ským ve čtvrté hlavě.

P. František Dominus Míša zemřel 
3. března 2005 v Hradci Králové 
a pohřben byl 12. března 2005 
v rodných Polešovicích.

P. Jaroslav Kopecký



U k á z k a  z  k n i h y

18 salesiánský magazín 2013/1

Ať se ti život povede
Guy Gilbert je známý fran-
couzský kněz a vychovatel 
delikventní mládeže. Ve své 
poslední knize nabízí v krát-
kých kapitolách opěrné body 
všem, kdo chtějí dát smysl 
své existenci, ať jsou jakého-
koli věku, v jakékoli rodinné 
situaci nebo kterékoli profe-
se. 

Rozvíjí reflexe protkané krátkými pří-
běhy ze života, odpovídá na otázky, 
jak si poradit ve společnosti, kde 
jsou hodnoty v pohybu a kde se 
všechno mění; jak být sám sebou ve 
světě, kde jsou lidé posedlí konzu-
mem a penězi. Obrací se nejdříve na 
mladé lidi a pak na starší i nejstar-
ší. Ukazuje možnosti, jak odhalovat 
krásu světa, pociťovat radost z bytí 
a ze života s ostatními.

Probuzení
Moc rád lezu po stromech – hlav-
ně proto, že toto cvičení probouzí 
všechny mé smysly. Dotýkám se 
rukama kůry, cítím vůni kmene; 
mám rád vůni pryskyřice, vnímám 
tvar kmene a jeho krásu, slyším vítr 
ve větvích nebo praskavé zvuky, 
když je vedro.

Jednou jsem byl svědkem toho, 
jak se otevíraly na stromě pupeny. 
Na jaře nastává chvíle, kdy teplo 
otevře všechny pupeny. 
Miliarda drobných zvu-
ků. Objímal jsem strom 
a vnímal jsem s potě-
šením, jak les vibruje 
myriádou nepatrných 
prasknutí.

Moji psi obraceli če-
nichy vzhůru a dělali si 
starost, kde jsem se tak 
opozdil. Určitě si mys-
leli, že jsem odletěl do 
Království nebeského, 
království tisíce chutí 
a vůní.

Sluch jako cesta 
k neslýchanému
Dočasná, někdy definitivní, hlucho-
ta vyvolá nával smutku. Člověk už 
nerozpozná hlas milované bytosti. 
Všechny zvuky jsou už jen vzpomín-
kou: smích dětí, které vycházejí ze 
školy, šepot větru ve větvích, zdáli 
se blížící vlak, zurčení horské bys-
třiny, sbor v opeře. Těm, kteří jsou 
odsouzeni pobývat v tichu, musíme 
projevovat velký soucit.

Časem někteří dokážou svůj 
handicap změnit. Naučí se pobývat 
v tichu a přestanou z něj mít strach. 
Houslista Yehudi Menuhin o tichu 
říkal, že je „kořenem existence, 
a tudíž životní rovnováhou“. A Eu-
ripides zase prohlásil, že bychom 
neměli mluvit, pokud naše slova 
nemají větší sílu než ticho.

Naši staří špatně slyší… to se 
říká. Nevěřte, že jsou všichni hluší! 
To je další privilegium, které přináší 
věk – můžete těžit z tohoto handi-
capu a vybírat si, co chcete slyšet. 
Moje babička slyšela úplně všech-
no, ale předstírala, že je nahluchlá! 
A tak mluvíte v přítomnosti dědečka 
bez omezení a on se zatím baví…

Škodlivý hluk
Hluk je součástí našeho života, ale 
snadno může mít dost blízko ke 

smrti. Ujišťuji vás, že hluk, který 
patří k vašemu životu ve městě, je 
jedním z nejhorších příkoří, které se 
na vás páchá. Nejste možná zodpo-
vědní za hlukové znečištění, které 
vás obklopuje – člověk si nemůže 
pokaždé svobodně zvolit, kde bude 
bydlet nebo pracovat – ale dopustí-
te se velké chyby, když budete mít 
možnost se od hluku vzdálit, ale 
odmítnete to udělat.

Rodina může žít v nádherném 
venkovském domě, ale přitom 
prožívat peklo kvůli technickým 
vymoženostem – televizím, hi-fi, 
videohrám, mobilním telefonům – 
které se vecpou všude a vyvádějí 
z rovnováhy mladé, dospělé i staré. 
Nejhorší je na tento jed si zvyknout. 
Jedním z našich největších nedo-
statků je to, že odmítáme veškerou 
introspekci, návrat k sobě samým 
a obklopujeme se hlukem.

Ticho
Nezapomínejte, že na cestě životem 
je sluch cestou k neslýchanému. 
Kolik ticha si každý den užijete? Ty 
neocenitelné okamžiky by se u vás 
měly vyskytovat každý den! Stačí 
si to naplánovat. Každý den si vy-
hraďte deset minut na „pozorování 
světla a stínu“. To není vyhrazeno 
jen starým filozofům a kněžím. Po-
kud se vám ticho ze života někde 

cestou vytratilo, snažte 
se ho znovu najít, je to 
neocenitelný poklad, bez 
něhož byste nemohli žít.

Abyste mohli být spo-
kojení se svým životem, 
snažte se vyhýbat tomu 
hluku, který ničí veš-
kerou touhu po setkání 
se sebou samým, který 
ubíjí to, co máte v sobě 
nejvzácnějšího: hloubku 
a pravdivost. Kolik párů 
už ztratilo stabilitu, pro-
tože opomíjely ticho!

Fo
to

: a
ct

io
nf

ra
nc

ai
se

.n
et



U k á z k a  z  k n i h y

19salesiánský magazín 2013/1

Jako věřící i jako nevěřící mů-
žete v tichu nalézt důležitý prostor 
k rozjímání. A radost z něho zůsta-
ne ve vašem srdci. Pěstujte si ticho 
po celou svou pouť životem.

Drobná gesta
Každý den dělejte stále víc drob-
ných skutků, „protože ve službě 
Bohu není nic malého“. I ten nej-
menší skutek lásky je Bohem po-
žehnaný a „nepatrné skutky se sta-
nou velkými, když je budeme konat 
s velkou touhou líbit se Bohu,“ řekl 
též svatý František Saleský.

Zvláště pak skutky, které nejsou 
viditelné! Většinou si lidé myslí, že 
v Božích očích je dobrý ten skutek, 
který za dobrý uzná druhý člověk, 
ale není to tak. Důležitý je skutek, 
který konáme pro Boha. 

Líbí se mi ta část evangelia, kde 
Kristus říká: „Když dáš číši studené 
vody s láskou, vrátí se ti to nasto-
krát.“ Co to je sklenice vody? Vůbec 
nic. Ale podaná s láskou…

Když jdu do restaurace, dobře 
vnímám, jakým způsobem se o mě 
a samozřejmě také o druhé číšníci 
nebo servírky starají. Někteří pro-
jevují skutečnou pozornost – to je 
velmi důležité.

Když jsem byl mladý, učili nás 
v semináři dělat sebemenší věci 
s láskou, napřít veškerou sílu do 
toho, co děláme, do okamžiku, 
kdy to děláme. Dát do toho všech-
no. K tomu je potřeba tu událost 
přijmout, nikoli přetrpět: akcepto-
vat, to je něco jiného. Jedině muži 
a ženy modlitby dokážou věci sku-
tečně přijímat, vzít je za své.

Dělejte všechno 
s láskou
Vylézt ráno z „pelechu“, to je utrpe-
ní. Podstupuji ho už více než sedm-
desát let! Je to tvrdé opustit teplou 
postýlku, měkký polštář…

Naštěstí mi svatá Terezička na-
povídá: „Dělej všechno s láskou.“ 

A tak dokážu opustit místo odpo-
činku. Je pravda, že býváme v du-
chovní oblasti dost neteční. Hledá-
me, bavíme se… Ptáme se: „Kam 
do svého života umístit Boha? Kde 
bych tak pro něj našel místo…“ 
Přitom by Bůh měl být jednoduše 
středem našeho života. Pokud ho 
tam umístíte hned od rána, pak 
bude vaše vnitřní radost hluboká, 
ať bude den sebevíc náročný.

Další utrpení: hy-
giena. Mám pořád 
sklon to nějak od-
bývat. A tak si zase 
vzpomenu na tu 
větu svaté Terezičky. 
A tentokrát mi pomů-
že, aby mě můj holicí 
strojek, který se ob-
vykle pohybuje dost 
překotně, nepořezal 
na tváři!

Připadá vám, že 
dělat tato rituální 
gesta s láskou je banální, hlou-
pé a zbytečné? Ani v nejmenším! 
Vrhnout se do nepatrných skutků 
s láskou je projev svatosti. Všude 
můžeme zapojit lásku. U sebe, 
u druhých, v těch nejdrobnějších 
věcech.

Na druhou stranu nejsem nijak 
líný, když jde o modlitbu a eucha-
ristii. Je to pro mě životní nutnost. 
A zažívám to opravdu silně! Modlit 
se je pro mě stejně nezbytné jako 
dýchat. Někdy samozřejmě mou 
meditaci naruší nějaké rozptýlení, 
velká únava nebo zvonící mobil 
a pak je modlitba poznamenaná 
určitou nedokončeností.

Modlete se! Pořádně se nadech-
něte!

Práce
Během pracovního dne uděláte ti-
síc a jeden stejný pohyb, řeknete 
tisíc a jednu větu, které se vzápětí 
rozplynou, a zdá se vám to všech-
no k ničemu, nebaví vás to. A co 
kdybyste do všech těch pohybů 
a vět vložili lásku? Když se budeme 

snažit naplnit je vhodným obsa-
hem, budou naše dny v sobě nést 
naději. Je jasné, že některá zaměst-
nání pohltí člověka až nadmíru.

Pokaždé, když dávám některou 
ze svých knih řidiči kamionu, pro-
voznímu restaurace, vojákovi, poli-
cistovi, barmanovi a podobně, vy-
slechnu si stejnou poznámku: „Při-
piš ji mojí ženě, která mě opustila 
(či kterou jsem opustil). Napiš tam 

moje jméno a jména 
mých dětí.“

Práce může být 
jedním z našich trá-
pení. Ale i když je 
tomu tak, vzpomeňte 
si na „teologii čtyřia-
dvaceti hodin“. Když 
budete svou práci vy-
konávat svědomitě, 
najdete v ní skryté 
poklady, které vám 
přinesou spásu.

Zabíjet čas vy-
děláváním peněz v práci, kterou 
nemáme rádi, je náročné a ubíje-
jící. Vždycky se ptám lidí, s nimiž 
se setkám, jestli jsou ve své práci 
spokojení. Každý druhý mi bohužel 
odpoví, že ne.

A tak se jich ptám:
„Proč sis ale tu práci vybral?“
„Pro peníze…“
Pochopitelně.
„Musím vydělávat prachy.“ 
Deprimující odpověď. Život za-

ložený na penězích je bez budouc-
nosti. Nepřeji vám, abyste „měli 
v životě úspěch“, ale aby se vám 
„život povedl“ a abyste mohli prožít 
své sny.

A nikdy neříkejte: „Peníze jsou 
až na prvním místě.“ Práce není sy-
nonymem peněz. Co jsou peníze ve 
chvíli, kdy vykonáváte práci, která 
vás baví?

V nakladatelství Portál vyšly jeho 
knihy Evangelium podle svatého 
lotra, O dětech a výchově, Buďte 
světlem, Srdce v ohni a nová vydá-
ní dvou oblíbených děl Bratr vyvr-
žených a Až do krajnosti.



M i s i e

20 salesiánský magazín 2013/1

Co je to Salesiánský misijní 
den? Jde o jeden den v roce 
zaměřený na informování 
o salesiánských misiích vždy 
v souvislosti s konkrétním 
tématem a kontinentem. 
V roce 2013 je téma „Cesta 
víry mladých lidí – katechu-
menát a katecheze“ a směřu-
je náš pohled do Afriky. Slavit 
jej budeme 24. února 2013, 
nejbližší neděli před svát-
kem sv. Versiglia a Carrava-
ria (25. 2.). 

Podle slov hlavního představeného 
Pascuala Cháveze má slavení letoš-
ního SMD tři velké cíle: 
1. návrat k Donu Boskovi: Jdeme 
s mladými lidmi na cestě jejich víry. 
V našem druhém roce příprav na 
200. výročí narození Dona Boska 
jsme pozváni k pochopení jeho pe-
dagogiky. Ve svých čtyřech životo-
pisech, kde psal o svých chlapcích 
(Luigi Comollo, Dominik Savio, 
Francis Besucco a Michal Mago-
ne), nám Don Bosco nabízí kon-
krétní modely Ježíšových apoštolů 
k jeho synům, kteří jsou učiteli víry 
pro mladé lidi. 
2. evangelizace našeho srdce bě-
hem roku víry. Téma SMD 2013 
nám pomáhá porozumět významu 
naší osobní cesty víry, cesty, která 
nikdy nekončí. Jsme učedníci na 
cestě a chceme následovat našeho 
Mistra. Jestliže naše vlastní srdce 
nejsou evangelizovaná, nemůže-
me evangelizovat mladé lidi, kteří 
na nás čekají, a nebudeme moct 
animovat naše katechety pro jejich 
veliké úkoly. 
3. Otevírání našich srdcí k misij-
ním hranicím. Jeden způsob, jak 
posilnit misijní kulturu, je, že bu-
deme každý den zajímavým způ-
sobem šířit informace o misiích. 
Díky množství filmů, které putují 
po salesiánském světě, jako třeba 

filmy z Missioni Don Bosco (Turín), 
celá kongregace a vůbec celá sale-
siánská rodina ví o tom, co se dnes 
v misiích děje. 

Jak slavit salesián-
ský misijní den
• Modlit se za misie.
•  Pozvat přátele a promítnout jim 

některý z misijních filmů.
•  Přečíst si některý z dopisů misi-

onářů či misijních dobrovolníků.
•  Uspořádat ve farnosti setkání na 

téma Salesiánského misijního 

dne a dělit se o své zkušenos-
ti doprovázení mladých lidí ve 
víře.

•  Součástí slavení Salesiánského 
misijní dne je také sbírka na pod-
poru celokongregačního projektu 
na výrobu katechetického mate-
riálu o Africe a zároveň i o našich 
misiích v Bulharsku. Č. účtu 
2100240326/2010, specifický 
symbol: 520.

Co je možné využít
Materiály, které jsou k dispozici na 
webu www.sdb.cz/misie:

Salesiánský misijní den 2013: Cesta víry mladých lidí



M i s i e

21salesiánský magazín 2013/1

•  tři videa v českém dabingu: Ces-
ta víry v Africe, Dělníci na vinici, 
Farnost jako škola víry.

•  Dopisy: hlavního představeného 
Pascuala Cháveze a hlavního rád-
ce pro misie Václava Klementa.

•  Aktuality ze světa salesiánských 
misií.

Modlitba k SMD 2013
Ježíši, provázej mě,
Ježíši, zůstávej se mnou,
Ježíši, nikdy mě neopouštěj,
Ježíši, evangelizuj mě. 

Ať mé rty vždy pronášejí slova po-
koje a usmíření,
ať jsou mé uši pozorné k tvému 
hlasu,
Ať mé srdce nikdy není chladné,
a ať mě děti nikdy nevidí uprch-
nout.

Maria, Královno Afriky, chraň své 
děti,
Maria, Matko církve, provázej nás,
ať naše nohy spěchají pomáhat sla-
bým a chudým

a dej, ať naše rty vždy mluví o Boží 
velikosti.

Ježíši, provázej mě,
Ježíši, zůstávej se mnou,
Ježíši, nikdy mě neopouštěj. 
Jsem tvůj svědek. Amen.

Ze světa 
salesiánských misií
„Misijní poslání platí pro všech-
ny křesťany, pro všechny diecéze 
a farnosti, pro církevní instituty 
a společenství,“ píše ve své encyk-
lice Redemptoris Misso o stálé plat-
nosti misijního poslání Jan Pavel II. 
Přečtěme si, jak svá misijní poslá-
ní žijí naši bratři a sestry v Kristu 
v salesiánských centrech v různých 
koutech světa.

Misionářem v Peru
Otec salesián Alfonso Abarca Pat-
ricio pochází z Mexika, v současné 
době působí jako misionář v Peru. 
Mnoho lidí se ho ptalo, proč chce 

být misionářem v cizině, když Me-
xiko samo potřebuje misionáře. „Po-
stupně jsem zjistil, že víra se musí 
žít bez hranic a že pokud Bůh dává 
člověku dar misijního povolání, 
musí na něj reagovat s velkorysostí. 
Bůh nedopustí, aby místo po sale-
siánovi, který odešel do misií, zů-
stalo prázdné. Bůh žehná štědrému 
dárci. Matka Tereza z Kalkaty kdysi 
řekla: ,dát, až to bolí‘, což znamená 
dát i z naší chudoby,“ odpovídal jim 
otec Alfonso. 

„Bůh mě povolal, abych pra-
coval v Peru. Jako salesiánský 
misionář jsem nesmírně šťastný, 
že mohu žít své povolání, protože 
cítím blízkost Boha, který mě povo-
lal, abych se podělil o své poslání 
v jiných zemích s dalšími mladými 
lidmi. Vím, že Bůh má se mnou 
velké plány a já jsem ochoten říci 
,ano‘ s pomocí naší Matky, Pomoc-
nice křesťanů.“

Škola jménem KIM
Olympijská šampionka v kraso-
bruslení Kim Yu-na pochází z Jižní 
Koreje. Na jaře 2012 dorazila do 
salesiánského provinciálního domu 
v Soulu, kde se setkala s bratry 
Vincenzem Donatiem a Giacomem 
Cominem – salesiánskými misioná-
ři v Jižním Súdánu. Darovala jim 
59 000 dolarů na stavbu salesián-
ské školy právě v Jižním Súdánu. 

„Před rokem jsem měla to štěstí 
navštívit Togo (byla to součást akce 
na podporu účasti Koreje na zim-
ních olympijských hrách) a ucítila 
jsem potřebu pomoci tamním dě-
tem,“ vyjádřila se Kim Yu-na. Bratr 
Donati jí slíbil, že školu pojmenuje 
Kim a zeptal se jí, jestli se po do 
dokončení stavby přijede na školu 
podívat…

V jižním Súdánu jsou čtyři sale-
siánské komunity. Salesiáni v zemi 
provozují více základních a dvě 
střední školy, nemocnici a rozhla-
sovou stanici, která jim umožňuje 
oslovovat lidi i z nejvzdálenějších 
vesnic.

Salesiánský misijní den 2013: Cesta víry mladých lidí

Bulharsko, Stará Zagora – romské děti se salesiánem Martinem Jílkem

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Sa
db

a



k R á t k é  z p R á v y

22 salesiánský magazín 2013/1

XXXI. Dny spirituality 
Salesiánské rodiny
Již 31. ročník Dnů spiritu-
ality Salesiánské rodiny se 
uskutečnil ve dnech 17.–20. 
ledna 2013 v Římě. Tématem 
setkání bylo Heslo hlavního 
představeného dona Pascuala 
Cháveze na rok 2013: Po vzoru 
Dona Boska vychovatele pe-
dagogikou dobroty nabízíme 
mladým evangelium radosti.

V druhém roce přípravy na oslavu 
výročí 200 let od narození Dona 
Boska jsme se zabývali jeho peda-
gogikou. V přednáškách jsme pro-
hlubovali svou znalost Dona Boska 
jako vychovatele. 

Na setkání přijelo asi 400 účast-
níků – zástupců složek Salesiánské 
rodiny z celého světa.

Zahájení proběhlo ve čtvrtek 
navečer. Don Pascual Chávez nám 
osobně každému předal videona-
hrávku Hesla 2013. Úvodní před-
náška patřila Evangeliu radosti, kte-
ré inspirovalo celý život Dona Boska 
a je duší jeho díla. Don Chávez říká, 
že radost není pomíjivým pocitem, 
ale vnitřní energií, která odolává 
i těžkostem našeho života.

V pátek jsme se zaměřili na pre-
ventivní systém – pedagogiku dob-
roty, která není pouze pedagogický 

princip, ale je třeba v ní vidět zá-
kladní prvek salesiánské spirituality. 
Odpoledne jsme se přemístili do Ci-
necittà, kde nám byly představeny 
příklady dobré praxe z evropských 
oratoří. Největší úspěch měla de-
chová hudba z Portugalska. Tato 
skupina čítala odhadem 50 čle-
nů a hrála jak písně od Michaela 
Jacksona, tak portugalské lidovky. 
Dále vystoupili mladí z cirkusu 
z německého Bambergu, kteří 
nám na památku rozdali červené 

klaunovské nosy. Také zajímavé 
byly zpěvačky ze Slovinska nebo 
Romové z Maďarska. V areálu Ci-
necittà jsme si prohlédli baziliku 
minor zasvěcenou Donu Boskovi. 

Sobota patřila třem mladým 
hochům z valdocké oratoře, byli 
to: Dominik Savio, Michal Mago-
ne a František Besucco. Životopisy 
těchto chlapců napsal sám Don 
Bosco. Tři životy se staly ukázkou 
jeho pedagogické a výchovné cit-
livosti. Nečekal na ideální situaci, 
ale kladl důraz na dobré hodnoty 
a postoje chlapců a předkládal 
jim cíle, kterých mohli dosáhnout. 
Sobotní odpoledne bylo věnováno 
workshopům a večer následovala 
fraternita. 

Čas strávený ve společenství se 
světovou Salesiánskou rodinou byl 
obohacující, a to nejen díky pro-
gramu, ale také díky neformálním 
a přátelským hovorům u jídla či 
o přestávkách. Získali jsme mnoho 
impulzů pro náš život i pro naše po-
slání k mladým. Díky!

Petra Petrovová

Hlavní představený v rozhovoru s bývalým provinciálem Janem Komárkem

Naše DSS
Setkat se, prohloubit salesiánskou spiritualitu, prožít radost ze společen-
ství, modlit se, vzájemně se povzbudit a obohatit je cílem již 8. běhu 
Dnů salesiánské spirituality, které proběhnou 5.–7. dubna 2013 na již 
osvědčeném místě v prostorách Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži. 
Chceme se v této době přípravy na jubilejní narozeniny sv. Jana Boska 
společně „vrátit“ k jeho osobnosti a odkazu, proto hlavním tématem 
bude preventivní systém.

Pro děti a mládež se připravuje částečně alternativní program. Bě-
hem února byste na webových stránkách salesiánů, ASC a FMA měli 
najít podrobnější program a také elektronickou přihlášku.

ZK a JS

Fo
to

: A
ne

žk
a 

H
es

ov
á



k R á t k é  z p R á v y

23salesiánský magazín 2013/1

Kapitula ještě 
neskončila
První část provinciální kapitu-
ly skončila ve čtvrtek 17. led-
na 2013 ve Fryštáku. 

Po třech letech se opět sešli sa-
lesiánští delegáti, aby posílili 
vědomí své sounáležitosti s pro-
vinciální komunitou a aby hledali 
směry a priority provincie na další 
tři roky. 

Značná část setkání probíhala 
v menších diskusních skupinkách, 
ze kterých vzešla řada zajímavých 
podnětů, ale i otazníků. Vše je za-
tím ve fázi výběru, třídění, upřes-
ňování a formulování s ohledem 
na aktualizaci základních salesián-
ských dokumentů – především Or-
ganického projektu provincie. Přes-
tože na konkrétnější závěry a jasné 
výstupy si musíme počkat až do 
dubna, kdy se koná druhá část ka-
pituly, už teď bylo patrné, že jako 
salesiáni vnímáme kapitulní proces 
jako možnost k obnově našeho za-
svěceného života.

Pavel Ženíšek

Karel je anděl, a k tomu zlatý!
Dobrovolníkům a zaměstnan-
cům v sociálních službách 
předával v prosinci už po šes-
té cenu Anděl 2012 primátor 
města Plzně Martin Baxa. 

Na andělském sletu, který pořádá 
pravidelně Odbor sociálních služeb 
společně s kanceláří primátora, byl 
ale oceněný i jeden Zlatý anděl.

Za svou dlouholetou obětavou 
činnost související se službami pro 
děti a mládež ze sociálně znevýhod-
něného prostředí a mimořádný pří-
nos sociálním službám města Plzně 
byl jako Zlatý anděl 2012 oceněn 
Karel Ženíšek z plzeňského salesi-
ánského střediska mládeže.

Petra Pelíšková Karel Ženíšek s oceněním

Čeští salesiáni 
a řeč čísel
Statistika naší provincie na 
konci roku 2012

• přednovicové 2, 
•  spolubratři s časnými sliby 7,
•  spolubratři s věčnými sliby 147,
•  celkový počet spolubratrů 154,
• studenti teologie 2,
•  průměrný věk 54,5 roků.
•  V roce 2012 zemřeli Václav Dvo-

řák, Miloslav Frank a Miroslav 
Macháček.

Duchovní cvičení 
pro bývalé žáky
Duchovní cvičení pro bývalé žáky 
v roce 2013 se konají od pondělí 
16. září večer do pátku 20. září 
dopoledne. 

Písemné nebo telefonické 
přihlášky mohou zaslat zájemci 
do 15. srpna 2013 na adresu: 
Mir. Machálek, Výškovická 83, 
700 30 Ostrava Zábřeh, tel.: 
596751322 nebo 723573841.

mm

Světový 
kongres ASC
Světový kongres Sdružení sa-
lesiánů spolupracovníků pro-
běhl ve dnech 8.–11. 11. 2012 
v Římě s mot tem: „Plán apo-
štolského života – cesta věr-
nosti charismatu Dona Boska“. 

Hlavním cílem bylo schválení změn 
v hlavních dokumentech Sdružení 
a jmenování světového koordináto-
ra. Kongresu se zúčastnilo přes 200 
spolupracovníků a delegátů z celé-
ho světa, naši českou provincii za-
stupovali Pavel Kvapil (koordinátor), 
Johny Komárek (delegát), Jiří Máca 
a Anežka Hesová. 

Po třech dnech společné práce, 
diskusí, modliteb a hlasování byla 
definitivně schválena nová verze 
Stanov. Změny v Pravidlech apo-
štolského života byly příliš rozsáhlé 
a vyžadovaly další právní a jazykové 
úpravy, takže se o jejich celkovém 
schválení nemohlo hlasovat. 

Novou světovou koordinátorkou 
se ASC se stala Italka Noemi Bertola.

Anežka Hesová

Fo
to

: a
rc

hi
v



k R á t k é  z p R á v y

24 salesiánský magazín 2013/1

Dobrovolnice Naďa v oratoři v zimbabwském Hwange

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Sa
db

a

Nový projekt s názvem „Da-
rujme vzdělání“ spustilo 
v listopadu občanské sdruže-
ní SADBA.

Salesiánská asociace Dona Boska 
(SADBA) se zabývá rozvojovou po-
mocí a prací s dobrovolníky již sedm 
let. Projekt DARUJME VZDĚLÁNÍ je 
reakcí na problémy, se kterými se 
dobrovolníci SADBY v rozvojových 
zemích denně setkávají.

„Na základě našich mnohale-
tých zkušeností s pomocí dětem 
v rozvojových zemích samozřejmě 
vnímáme vzdělání jako zcela klí-
čové pro to, aby se v dané lokali-
tě něco změnilo k lepšímu. Jak se 
říká, chceš-li nasytit člověka na 
jeden den, dej mu rybu, chceš-li 
nasytit člověka na celý život, nauč 
ho chytat ryby. Proto vznikl projekt 
DARUJME VZDĚLÁNÍ,“ říká koor-
dinátorka projektu Iveta Pešatová.

Dárkové poukazy, nabízené na 
stránkách www.darujmevzdelani.

cz, pokrývají celou škálu potřeb 
souvisejících s podporou vzdělání. 
Vychází vždy z konkrétní zkuše-
nosti s danou lokalitou a snaží se 
odstranit překážky, které v daném 
místě vzdělávání dětí a mladých 
lidí brání.

„Překážkou bývá často nedosta-
tek učitelů, někde chybí cihly na po-
stavení školy, jinde školu mají, ale 
děti tam nemohou docházet, protože 
třeba nemají boty. Díky našim dob-
rovolníkům, kteří v místech pomoci 
dlouhodobě působí, známe konkrét-
ní problémy a podle toho nabízíme 
i dárkové poukazy. Díky tomu je pak 
pomoc maximálně efektivní,“ vysvět-
luje Iveta Pešatová. 

V rámci projektu DARUJME 
VZDĚLÁNÍ si tak můžete vybrat 
například dárkové poukazy na 
pět měsíců školného v Indii, tý-
den učitele v Zimbabwe, čtyřicet 
cihel na stavbu školy v Bulharsku 
nebo na boty pro dítě z internátu 
v Kongu.

Dobrovolníci občanského sdru-
žení SADBA pomáhají znevýhodně-
ným dětem a mladým lidem v mno-
ha zemích světa.

„Od roku 2005, kdy SADBA 
vznikla, jsme vyslali již přes 100 
dobrovolníků do 17 různých zemí 
a další se na vyslání připravují. 
Projekt DARUJME VZDĚLÁNÍ se 
v tuto chvíli zaměřuje na čtyři loka-
lity, kde naši dobrovolníci působí. 
Pokud se to osvědčí, do budoucna 
bychom ho samozřejmě rádi rozší-
řili,“ vysvětluje Jaroslav Vracovský, 
předseda občanského sdružení 
SADBA. 

Podpora prostřednictvím dárko-
vých poukazů nyní poputuje do De-
mokratické republiky Kongo, Indie, 
Zimbabwe a Bulharska.

Více informací o projektu „Darujme 
vzdělání“ a občanském sdružení 
SADBA naleznete na stránkách 
www.darujmevzdelani.cz a www.
sadba.org.

Odstartoval projekt 
Darujme vzdělání



k ř í ž o v k a  o  c e n y

25salesiánský magazín 2013/1

Křížovka

Chování je 
zrcadlo, …

POMůCKA: 
AKAN, JARL, 

JORK

PERSKý 
KOBEREC

JAPONSKÁ 
ŘEKA SPZ SEMIL ZÁMEZÍ 1. DÍL 

TAJENKY JADRAN

MANIOK

ZABÍTI  
(řídce)

DOUŠEK 2. DÍL 
TAJENKY

ŽÁRU-
VZDORNÁ 
HMOTA

ČESKý 
CESTO VATEL

DROGA POBÍDKA
ŠKROBENÍ

SOUHLAS

SPZ 
OSTRAVY

BIOGRAFY

TŘÍŠTĚ

1 001 
(římsky)

KANADSKý 
HOKEJISTA

PREZER-
VATIV

KUDLY

OVÍJIVÁ 
ROSTLINA

NÁČELNÍK 
VIKINGů
NEPŘÍTEL 
CHODů

NĚMECKé 
SÍDLO

JAPONSKé 
SÍDLO

OD 
(německy)

DOKUMENT
POHODNý

PĚNA DO 
KOUPELE

PRIMÁT

LATINSKý 
PŘEKLAD 

BIBLE
KALABA

SPOJKA

KORÁLOVé 
OSTROVY

STÍRAČ 
PRACHU

BARMSKÁ 
ŘEKA

NATÍRATI

MODLA

CHUť 
K JÍDLU
ŠPLHAVý 

PTÁK

ČINIT
HAJDY

SOLMIZAČNÍ 
SLABIKA

ŽALUDEČNÍ 
LéKY

KRYCÍ 
DESKA 

HLAVICE 
SLOUPU

MOŘSKý 
PTÁK

ŽHNOUT

ZNAČKA 
RUTHENIA

ZKOSENÍ

DRAVEC

ČÍNSKé 
BRAMBORY
RUMUNSKé 

SÍDLO

BŘEZNO
SMĚNEČNý 
DLUŽNÍK

PAPOUŠEK

PŘEDLOŽKA

KVĚTEN

MOŘSKÁ 
VYDRA

MUNA

SPZ PEL-
HŘIMOVA

MONGOL. 
PASTEVEC

TROPICKé 
OVOCE

VRANÍCI POUZDRO
POMůCKA: 
NARA, SEIT, 

TEPU

So
ut

ěž
 o

 c
en

y:
 V

yl
uš

tě
no

u 
ta

je
nk

u 
za

šl
et

e 
na

 a
dr

es
u 

re
da

kc
e 

(S
al

es
iá

ns
ký

 m
ag

az
ín

, K
ob

yl
is

ké
 n

ám
ěs

tí 
1,

 1
82

 0
0 

Pr
ah

a 
8)

. Z
e 

sp
rá

vn
ýc

h 
od

po
vě

dí
 

bu
de

 v
yl

os
ov

án
o 

10
 v

ýh
er

ců
, k

te
ří 

ob
dr

ží
 v

ěc
né

 c
en

y. 
Ře

še
ní

 z
as

íle
jte

 d
o 

20
. b

ře
zn

a 
20

13
.



B l a h o p ř e j e M e

26 salesiánský magazín 2013/1

Vše nejlepší k narozeninám
Salesiánům a salesiánkám, 
kteří v lednu a únoru oslavi-
li narozeniny (nebo se slavit 
teprve chystají), vyprošuje-
me hojnost Božího požehnání, 
darů Ducha Svatého a vytr-
valosti při působení v duchu 
Dona Boska. Blahopřejeme sa-
mozřejmě i těm, kteří nejsou 
v našem stručném přehledu 
uvedeni.

Šéfredaktor Salesiánské magazínu 
P. Zdeněk Jančařík oslavil 13. led-
na 48. narozeniny. P. Josef Preisler 
se 18. ledna dožil 79. let a ku-
laté šedesátiny oslavil neúnavný 
P. Jaroslav Mikeš, a to 19. ledna. 
21. ledna oslavil také kulaté ju-
bileum koadjutor pan Jan Rychlý 
a 29. ledna oslavil 55. narozeniny 
P. Jan Stuchlík.

P. Josef Kopecký, st. – oslavil 

2. února 78. narozeniny, 4. února 
se 84 let dožila sestra Věra Vorlová, 
FMA

7. února oslavil 56. naro-
zeniny bývalý provinciál P. Jan 

Komárek, 9. února se slavilo 
v Pardubicích, kde P. Josef Troch-
ta děkoval za 62 let života. Třia-
osmdesáti let se 28. února dožívá 
P. Josef Pavlas.

P. Jaroslav Mikeš

Fo
to

: a
rc

hi
v 

J.
 M

ik
eš

e

P. Jan Rob oslavil 98. narozeniny
V prosinci 2012 vzpomínala teplická komunita dvě vzácná výročí otce Jana Roba, 98 let jeho 
života a 64 let jeho kněžství. Zde jsou úryvky z rozhovoru, který otiskl teplický farní časopis.

1. Otče Jene, jaký je váš denní program?
Stále ještě společný s komunitou. Začínáme brzy ráno 
v kapli, potom jsme v jídelně a poté máme individuální 
program. Když mám čas, tak si velmi rád čtu, nejraději 
životopisy svatých a Písmo svaté. To je má nejoblíbe-
nější literatura.

2. Patříte k lidem dlouhověkým. Je dlouhověkost 
ve vaší rodině obvyklá?

Tatínek zemřel po osmdesátce, sestra také. I v širším 
příbuzenstvu byli většinou dlouhověcí. Pouze maminka 
zemřela mladší, na embolii. 

3. Jak byste charakterizoval Boha podle své zku-
šenosti?

Byl jsem formován teologií a salesiánskou formací a as-
ketikou. Boha lze zažít. Je to, jako když vystoupíte na 
vrchol velehory, třeba Kriváně. Zastavíte se, nad vámi 
je pouze čistá modrá obloha, čistý až voňavý vzduch, 

máte vynikající pocit. Když bude-
te toto vyprávět člověku dole pod 
horou, neporozumí vám, protože 
to zatím sám nezažil. Teprve když 
to zažije sám, pochopí, co jste mu 
říkal. Kaž dý, kdo Boha opravdu pro-
sí, bývá vyslyšen, Bůh se člověku 
vždycky odmění.

4. Co byste jako salesián chtěl vzkázat mladým?
Nenechte se ošidit ateistickou propagandou, většinou 
nebývá pravdivá. Církev byla vždy avantgardou a mo-
derní společností. Křesťanství vybudovalo evropskou 
civilizaci a drží v ní trend lidskosti. Zůstaňte věrni víře, 
žijte ve víře. Pohádka mládí se určitě dá prožít ve víře. 
Taktikou nepřátel víry je zkorumpovat vaše mravy vše-
mi možnými prostředky, i za pomoci médií. Ve zmrt-
výchvstalém Ježíši máme záruku, že je „cesta, pravda 
a život“.



i n z e R c e

27salesiánský magazín 2013/1



nePrODeJné
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Českou republiku 
navštívil Don Bosco

Historicky první návštěvy Jana Boska se dočkala Česká republika. V rámci světového putování 
doputovala do naší země socha s ostatky italského světce. Její cesta po ČR začala 1. 2. v Plzni, 
kam socha, která ukrývá kost z předloktí Dona Boska, dorazila v doprovodu Jiřího Kopice z Belgie. 

O Dona Boska byl mimořádný zájemDon Bosco v kostele sv. Terezičky v Praze-Kobylisích

Plzeňští salesiáni obnovili své zasvěcení před Donem Boskem

Socha Dona Boska v kostele sv. Martina v Plzni-Lobzích

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

Socha Dona Boska je bronzová, byla navržena a zhotovena italským sochařem Maurem Baldessarim. Měří v zá-
kladně 82×81 centimetr, je 1,6 metru vysoká a váží 275 kilogramů. Uvnitř sochy je schránka, která uchovává 
pravé předloktí Dona Boska. 

Je zajímavé, že putování ostatků provází řada zvláštních milostí, které známe z životopisů sv. Jana Boska a které 
se děly zejména při jeho cestách po Španělsku, Francii či Itálii. 

Více informací o návštěvě přineseme z důvodu uzávěrky tohoto čísla v příštím vydání Salesiánského magazínu.


